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Skvosty regionu 
Projekt Stavba 
čtvrtstoletí mapuje 
stavitelství v Česku za 
posledních pětadvacet 
let. Do projektu se 
už přihlásilo více než 
200 staveb. V dnešním 
vydání si můžete 
prohlédnout některé 
z nich, přečíst si příběh 
stavby z našeho regionu, 
o osobnostech českého 
stavitelství i rozhovor 
s iniciátory projektu.
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vině bytů ve středních
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O čem semluví

Jez je v havarijním stavu a už dlouho
neplní svou funkci, což se projevilo při
posledním vzestupu hladiny Vrchlice.
Rekonstrukce byla vyčíslena na osm
miliónů korun.

HANA KRATOCHVÍLOVÁ

KutnáHora – Jez uWagenknechtova
mlýna by seměl dočkat obnovy. Rekon-
strukce ve výši 8milionů korun by do-
koncemohla vrátit vodu do kanálu na
Královské procházce, vše ale bude záležet
na jeho stavu.
„Jez je vmajetkuměsta, které si ho

kdysi vzalo do správy, protože se k němu
nikdo nehlásil. Je v havarijním stavu a už
dávno neplní svoji funkci. Na rekon-
strukci je možnost získání dotace,“ uvedl
starosta Kutné Hory Josef Viktora (ANO
2011) s tím, že naplno se nefunkčnost je-
zu projevila při posledním vzestupu hla-
diny Vrchlice.
Radní už schválili uzavření smlouvy

s firmou Projektový ateliér Dlabáček
z Hradce Králové, kterámá žádost o do-
taci včetně všech nutných dokladů zpra-
covat do začátku února příštího roku.

SNAHAO ZÍSKÁNÍ DOTACE
Tehdy by takéměla být Státním fondem
životního prostředí vyhlášena výzva Po-
sílení přirozené funkce krajiny, v rámci
níž lze dotaci získat. Ta by podlemísto-
starostky Kutné Hory Silvie Doušové

(STAN – Šance pro Kutnou Horu)měla
pokrýt pětaosmdesát procent uznatel-
ných nákladů.
„Je to dobrá příležitost a jedna z po-

sledníchmožností, kdy dotaci vyčerpat.
Od roku 2021 půjdou dotace z Regionál-
ního operačního programu na pětapade-

sát procent,“ dodala Doušová. Rekon-
strukci jezu uWagenknechtovamlýna
plánovala užminulá kutnohorská radni-
ce v roce 2015, stejně jako další úpravy
v údolí Vrchlice, například zbudování
brodu, lávky nebo hráze, které by zadr-
žovaly přívalovou vodu a naplaveniny.

OPRAVY jezu uWagenknechtovamlýna byly v plánu už v roce 2015. Foto: archiv Deníku

KutnáHora chce opravit jez
uWagenknechtovamlýna

Hřbitov bude v noci zavřený kvůli zlodějům i riziku úrazu
KutnáHora – Sedlecký hřbi-
tov se bude na noc zamykat.
Domluvila se na tom Římsko-
katolická farnost Kutná Hora
Sedlec se správou hřbitovů
spadající pod technické služ-
by. Veřejný hřbitov bude vždy
mezi 17. hodinou večerní a
7. hodinou ranní pro veřej-
nosti uzavřen.
„Na hřbitově docházelo

v nočních hodinách k vanda-
lismu, krádežím a stále více k
nevhodnému chování, napří-
klad posedávání na hrobech,

konzumování alkoholu či na-
táčení urážlivých videí.
Vzhledem k probíhajícím
pracím kolem kostela Všech
svatých navíc stále hrozí zvý-
šené riziko úrazu,“ vysvětlila
důvody ředitelka organizační
složky sedlecké farnosti Radka
Krejčí.
Pokud se zamykání hřbitova

osvědčí, bude hledat farnost
a správa hřbitovůmožnost
zajistit zamykání hřbitova
i v létě, kdy je hřbitov otevřen
od 6 do 20 hodin. (hak)
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Zajímavosti, o nichž možná nevíte

Znáte ŠkodaHandy?
Cílem tohoto programu je pomáhat osobám se sníženou pohybli-
vostí opět získat mobilitu. Specialisté společnosti poskytují pora-
denství v rámci prodejní sítě ŠKODA AUTO a jsou připraveni po-
moci s nákupem nového vozu za zvýhodněnou cenu. Dokáží při-
blížit možnosti financování vybraného auta (ŠKODAHandy finan-
cování je možné s 30% akontací vůz s 0% navýšením), představí
zvýhodněné ŠKODA Pojištění a zajistí optimalizaci a nezbytné
úpravy namíru, díky kterýmmůžemajitel svůj vůz plně ovládnout.
Pomáhají také s vyřízením státního příspěvku.
Další předností je, že autorizované servisy ŠKODA se pak se zvý-

šenou péčí o vůz dále starají. Umožňují snížit cenu opravy nebo
údržby při zachování vysoké kvality například prostřednictví
předplaceného servisu nebo šekové knížky na slevy.
Celý tento projekt navíc úzce souvisí s úsilím společnosti ŠKODA

AUTO o zvyšování bezpečnosti na silnicích, kam patří například
kampaň Bezpečný pátek.

Strašidlůmhrály školní kapely

VE VELKÉMSÁLE hotelu ve Zruči nad Sázavou se konal Tak trochu
strašidelný karneval. Akci pořádalamístní základní umělecká škola.
O hudbu se na karnevalu postaraly školní kapely. Foto: Richard Karban

Život na Kutnohorsku

SvatýMartin přijel do Čáslavi
VLADIMÍR HAVLÍČEK

S
vatomartinský lam-
piónový průvod po-
řádalo Rodinné
centrumKopretina
Čáslav. Letošním

překvapením bylo rozdávání
svatomartinských rohlíčků.
Trasa průvodu vedla z Kos-

telního náměstí na Žižkovo
náměstí. Po příchodu kmoro-
vémumariánskému sloupu
děti z Kopretiny zpívaly a re-
citovaly. Vyvrcholením večera
byl příjezd svatéhoMartina na
bílém koni. Ještě před jeho
příjezdem byly děti seznáme-
ny s historií této osobnosti.
Martin byl vojákem řím-

ských legií na území dnešní
Francie a pozdější biskup
v Tours. Žil ve čtvrtém století
našeho letopočtu. Jednoho
dne uviděl u branměsta žeb-
ráka v otrhaných šatech. Ne-
rozmýšlel se a okamžitě rozťal
mečem svůj plášť na dvě po-
loviny a jednu žebrákovi da-
roval. V noci semu podle po-
věsti zjevil Ježíš Kristus a ráno
byl plášť opět celý. Martin se
po této příhodě nechal pokřtít,
vystoupil z armády a věnoval
se pak šíření křesťanství a po-
moci potřebným. Svátek je
spo-jen se soucitem, laska-
vostí a schopností se dělit. JEŠTĚ PŘED příjezdem svatéhoMartina si všichni poslechli legendu o této osobnosti. Foto: Vladimír Havlíček (4x)
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O čem semluví

MILANHOLAKOVSKÝ

R
odinnému způsobu soužití
dávají Středočeši přednost.
Alespoň to vyplývá z čerstvě
zveřejněné publikace krajské
správy Českého statistického

úřadu, nazvané Ženy amuži ve Středo-
českém kraji – 2018. Statistika zmiňuje
523 tisíc domácností ve středních Če-
chách – přesně 523 045, z nichž téměř dvě
třetiny byly založeny na rodinném způ-
sobu soužití. Jen třetina domácností byla
takzvaného nerodinného typu, kdy šlo
převážně o osamoceně žijící jednotlivce.
Poměr bude zřejmě podobný i v sou-

časnosti, byť samotný počet domácností
se vzhledem k prudkému nárůstu počtu
obyvatel kraje nepochybně zvýšil. De-
tailní údaje jsou však k dispozici pouze
z výsledků sčítání lidu domů a bytů, při-
čemž to poslední se uskutečnilo před os-
mi lety, v roce 2011. A další se chystá na
jaro roku 2021.
Detailní vyhodnocení údajů z takzva-

ných bytových listů nicméně přináší za-
jímavé údaje o Středočeších i s odstupem.
Statistici určili, že polovina sečtených
domácností byla tvořena úplnými rodi-
nami, tedy párem (ať už v sezdaném sou-
žití, v čemž Středočeši mírně převyšují
celostátní průměr, nebo bez úředního
potvrzení svazku).

RODIN S DOSPĚLÝMI DĚTMI JE VÍCE
Mezi úplnými rodinami převažovaly ty
bez závislých dětí (bezmála 150,5 tisíce)
nad rodinami s dětmi odkázanými na
péči rodičů (112 tisíc). V případě neúpl-
ných rodin, kde se o děti stará
pouze jeden z rodičů (13 pro-
cent z celkového počtu do-
mácností), převažovala péče
matek (53,5 tisíce) nad ot-
covskou (necelých 14 tisíc).
Domácností tvořených
dvěma nebo více rodinami
zaznamenali statistici 10 ti-
síc (2 procenta).
Z domácností tvořených

úplnými rodinami (celkem 262
615, z toho u 233 tisíc šlo omanželské
páry) byla bez závislých dětí více než po-
lovina (57,3 procenta). Téměř shodné za-
stoupení měly rodiny s jedním dítětem
(20,4 procenta) a dvěma dětmi (19,3). Tři

děti a více pak už představovaly pouze
tříprocentní výjimku. Početnější rodiny
byly typické promanželské páry. U nese-
zdaných dvojic převažovaly ty s jedináč-
kem.
Podíl samoživitelek s dětmi byl v kraji
nižší ve srovnání s republikovým prů-

měrem. Největší zastoupení měly
v okolí Lysé nad Labem, nao-
pak nejmenší na Vlašimsku
aMnichovohradišťsku. Sa-
motnýchmužů s dětmi
bylo v kraji nadprůměrně –
šlo o každou desátou neú-
plnou rodinu (9,6 procen-
ta). Nejvýraznější podíl
měla tatínkovská péče na
Černošicku a Říčansku, nao-

pak nejnižší na Voticku a Čáslav-
sku.
Ve skupině nerodinných domácností

měli jasnou převahu jednotlivci (30,4
procenta ze všech domácností). Statistici
zaznamenali, že šlo o téměř 74 tisíc mužů

a 85 tisíc žen. Podíl žen se zvyšoval s při-
bývajícím věkem.
Největší zastoupení takzvaných single

měly oblasti v okolí Lysé nad Labem
(muži) a Příbramska (ženy).
Někohomožná překvapí, že pět pro-

cent domácností, konkrétně 24 tisíc, při-
padlo v kraji i na vícečlenná uskupení
nerodinného typu.

PŘEVAHUMÁBYDLENÍ VE VLASTNÍM
Bydlení středočeskýchmanželských párů
vykazuje procentní podíl rodinných do-
mů k bytovým domům 66:34, v případě
nesezdaných dvojic 48:52. U neúplných
rodin dosahuje poměr domků k bytům
62:37 v případěmužů a 52:47 u žen. Nej-
vyrovnanější skóre je u domácností jed-
notlivců – umužů 51:46 a žen 47:50.
Jednoznačnou převahumá bydlení ve

vlastním. Zastoupení družstevního uží-
vání bytů bylo u všech typů domácností
poměrně vyrovnané a pohybovalo se
mezi pěti a sedmi procenty.

Foto: Shutterstock Zdroj: Český statistický úřad 

  V partnerském vztahu byl častěji starší osobou muž, u manželských párů to bylo ještě 
častější než u nesezdaných párů. Stejně staří byli partneři přibližně u každého desátého 
páru.

  Podíl matek se závislými dětmi na neúplných rodinách byl mezi kraji čtvrtý nejnižší. Nižší 
podíl zaznamenaly pouze jižní a východní moravské regiony a zcela nejméně Zlínský kraj. 
Podíl otců je druhý nejvyšší (za Karlovarským krajem).

  Ženy měly ve středních Čechách početní převahu mezi domácnostmi jednotlivců, podíl 
žen byl však druhý nejnižší mezi kraji (po Ústeckém kraji). Se zvyšujícím se věkem se 
zastoupení žen v domácnostech jednotlivců zvyšovalo rostoucím podílem vdov.

  Zastoupení domácností jednotlivců na osobách starších 15 let bylo z mezikrajského 
pohledu ve středních Čechách šesté nejnižší u mužů a třetí nejnižší v případě žen.

  Bydlení středočeských manželských párů vykazuje procentní 
podíl rodinných domů k bytovým domům 66:34; v případě 
nesezdaných dvojic je to 48:52. U neúplných rodin dosahuje 
poměr domků k bytům 62:37 v případě mužů a 52:47 pokud 
jde o ženy.  Nejvyrovnanější skóre je u domácností 
jednotlivců – u mužů 51:46 a žen 47:50. 

  Převahu má bydlení ve vlastním. Zastoupení 
družstevního užívání bytů bylo u všech typů 
domácností vyrovnané a pohybovalo se mezi pěti  
a sedmi procenty.

  Podíl jednotlivců, kteří bydleli v bytě s dalšími 
domácnostmi, byl u mužů i u žen ve středních 
Čechách nejvyšší mezi kraji.

Rodiny a jejich bydlení ve Středočeském kraji

V každé desáté
neúplné rodině ve
středních Čechách
žijí děti s tatínkem.
Nejvíce jich je přitom

na Říčansku
a Černošicku

Podle statistik žijí páry jen
v polovině bytů v kraji
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Uskuteční se další
z operních večerů
Kdy: 19. listopadu, 18:00
Kde: Střední průmyslová
škola, Kutná Hora
Proč přijít: Na programu bude
Verdiho opera Lombarďané
na 1. křížové výpravě. V hlav-
ních rolích přenosu zmilán-
ské Scaly z roku 1984 se před-
staví José Carreras a Ghena
Dimitrova. Dramaturgie veče-
rů a průvodního slova se ujal
Jaromír Dajbych.

Kateřina Svobodová
zahraje v Kutné Hoře
Kdy: 22. listopadu, 17:00
Kde: Kavárna Blues café Kut-
ná Hora
Proč přijít: Koncert zpěvačky
a skladatelky Kateřiny Svobo-
dové, jejíž skladby zazněli ve
filmu Umně dobrý.

Irští mistři tance se
představí divákům
Kdy: 19. listopadu, 19:00
Kde: Městské Tylovo divadlo
Kutná Hora
Proč přijít: Úspěšný sloven-
ský taneční soubor Merlin s
novým programemRytmus v
srdci. Přináší to nejlepší ze
současnéhomoderního ir-
ského tance v romantickém
renesančním příběhu o boji
dobra a zla.

Čtyřlístek vyrazí za
talismanemmoci
Kdy: 23. listopadu, 15:00
Kde: Městské Tylovo divadlo
Kutná Hora
Proč přijít: Divadlo D5 z Prahy
přiveze populární postavy z
komiksu Čtyřlístek se zbrusu
novým a napínavým dobro-
družstvím. Tentokrát se čtve-
řice nerozlučných kamarádů
vydává za bájným talismanem
moci, který umí ovládat vše
živé.

Dětembude v knihovně
číst babička
Kdy: 19. listopadu, 16:00
Kde: Městská knihovna Kut-

ná Hora, pobočkaMalín
Proč přijít: Čtení s babičkou je
určené dětem ve věku od de-
seti do dvanácti let.

Malí čtenáři se sejdou ve
čtenářskémKlubíku
Kdy: 21. listopadu, 15:00
Kde: Městská knihovna Kut-
ná Hora
Proč přijít: Pravidelný čte-
nářský Klubík je určen
nejmenším čtenářům ve věku
od čtyř do šesti let.

Na adventním jarmarku
budou i andělé
Kdy: 23. listopadu, 12:00
Kde: areál před kostnicí Kut-
ná Hora – Sedlec
Proč přijít: Ideální odpoledne
pro všechny, kteří se chtějí
příjemně svátečně naladit,
potěšit sebe nebo své blízké
zajímavými dárečky nebo si
jen dát něco dobrého na tra-
dičním adventním odpoledni.
Přítomni budou i andělé se
svou poštou, takže dopisy Je-
žíškovi poletí i letos přímo do
nebe.

Michael Žantovský bude
debatovat o Havlovi
Kdy: 19. listopadu, 16:00
Kde: Městská knihovna Kut-
ná Hora
Proč přijít: Beseda s Michae-
lem Žantovským a jeho kolegy
nejen o Václavu Havlovi, ale i
o současném „havlovském“
světě, v němž klíčovou roli
sehrávají svoboda a demo-
kracie, občanská společnost,
odpovědnost, lidská práva a
tolerance.

Vlasta Pospíšilová
přednáší o animaci
Kdy: 21. listopadu, 18:00
Kde: Galerie Středočeského

kraje Kutná Hora
Proč přijít: Beseda s projekcí
se bude věnovat počátkům
animace. Přednášet bude
Vlasta Pospíšilová.

Při Listování budou číst
knihu Losos v kaluži
Kdy: 21. listopadu, 17:00
Kde: Městská knihovna Kut-
ná Hora
Proč přijít: Oblíbené scénické
čtení Listování, tentokrát s
knihou Losos v
kaluži. Účinkují
Věra Hollá a
Pavla Dostálo-
vá, alternuje
Bára Janová.

Den poezie bude věnován
básníku JiřímuOstašovi
Kdy: 21. listopadu, 18:00
Kde: Městská knihovna Kut-
ná Hora
Proč přijít: Klubový pořad v
rámci festivalu Den poezie
bude věnován vzpomínce na
básníka Jiřího Ostaše.

Lidé se vydají po stopách
Petra Brandla
Kdy: 22. listopadu, 17:30
Kde: Katedrála Nanebevzetí
PannyMarie a sv. Jana Křitele
v Sedlci
Proč přijít: Speciální kostý-
mované zdramatizované pro-
hlídky v prostoru sedlecké
katedrály namotivy žijících
osob historicky spřízněných
se Sedlcem. Představí se za-
městnanci sedlecké farnosti.
Vstupenky lez pořídit na
www.rezervace.sedlec.info
nebo v Informačním centru
Sedlec.

Jógu simohou zacvičit
v netradičním prostředí
Kdy: 23. listopadu, 10:00
Kde: Galerie Středočeského
kraje
Proč přijít: Lektorem sobotní
jógy budeMartin Komár,
místo setkání v pokladně ga-
lerie. Cvičenci mají mít s se-
bou podložku a deku. Délka
programu je přibližně 90mi-
nut. Rezervace jemožná na
zikmundova@gask.cz nebo
725 607 390.

Jihoamerický večer se
koná U Varhanáře
Kdy: 23. listopadu, 19:00
Kde: Villa U Varhanáře, Kutná
Hora
Proč přijít: Degustační večer
věnovaný jednomu z klasic-
kých způsobů úpravymasa –
churrasco. Masa nameči ty-
pická pro Jižní Ameriku a víno
plné slunce z oblasti Argenti-
ny a Chile s průvodním slo-
vemAleše Svobody, který je
vybral.

Severský filmový podzim
dorazí do Baru 22
Kdy: 19. listopadu, 20:00
Kde: Bar 22, Palackého ná-
městí, Kutná Hora
Proč přijít: V rámci Severské-
ho filmového podzimu pro-
mítnou snímek Staying alive.
Ten hledá odpověď na otázku,
jak řešit nevěru. Nejlepší bude
si nechat poradit od dobré
kamarádky! Norský film se
severským humorem.

Poslední aristokratka je
nová česká komedie
Kdy: 20. listopadu, 19:00
Kde: KinoModrý kříž Kutná
Hora
Proč přijít: Nový česká film s
Tatianou Dykovou v titulní
roli. Rodilý Newyorčan Frank
získá díky svým šlechtickým
předkům dávné rodové sídlo –
zámek Kostka. Potomek emi-
grantů se tak po více než čty-
řiceti letech chystá s dcerou
Marií a temperamentní ženou
Vivien na velký návrat do
Čech. Nový zámecký život se
však výrazně liší od jejich
představ.

HUDBA

DIVADLO

PRODĚTI

SLAVNOSTI

BESEDY

SETKÁNÍ

PROMÍTÁNÍ

KINO

Kulturní servis
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Setkání TOP zaměstnavatelů regionu

Technické obory školáky příliš
nelákají, shodují se odborníci
JAKUB ŠŤÁSTKA

E
venty pořádané
Deníkem po celém
Česku, na nichž
osobnosti z podni-
katelského pro-

středí nebo komunální politi-
ky diskutují o palčivých pro-
blémech regionů i současné
doby, pokračovaly v Kolíně
Setkáním TOP zaměstnavate-
lů regionu.
Namoderované diskuzi vy-

stoupili panelisté Petr Ban-
nert, ředitel odboru středního
a vyššího odborného vzdělá-
vání a institucionální výchovy
Ministerstva školství, mládeže
a tělovýchovy, Ingrid Vavřín-
ková z odboru školství Kraj-
ského úřadu Středočeského
kraje, ředitel Oblastní nemoc-
nice Kolín Petr Chudomel,
starostaměsta KolínaMichael
Kašpar a Helena Úlovcová,
vedoucí oddělení vzdělávání,
odboru projektů, vzdělávání
a výzkumuHospodářské ko-
mory ČR.

VÝBĚR STŘEDNÍ ŠKOLY
Přítomni byli i zástupci firem,
středních a základních škol na
Kolínsku. Ti se shodují na
jednémyšlence: odborné
školy, především pak
technické, nejsou
mezi žáky příliš
populární. Volba
střední školy
pak často vy-
chází z přání
rodičů. Jejich
představy
o konkrétním
oboru přitom už
nemusí odpovídat
současné době.
Část setkání se týkala situa-

ce ve zdravotnictví, kde dlou-
hodobě chybí lékaři i sestry.
„Souhlasím s tím že rozhodo-
vací proces o výběru střední
školy ve 14 letech je hodně
v kruhu rodiny,“ uvedl ředitel

kolínské nemocnice Petr Chu-
domel. Ten dále hovořil o ce-
lospolečenské náborové akci,
kdy by se žákům vysvětlily
výhody povolání. „Domnívám
se, že něco takového bymělo
nastat, podobně jako když
Praha hledala policisty,“ řekl.
Zároveň připustil, že samotné
povolání je hodně náročné.
„Fyzicky i psychicky. Často se
pracuje ve směnách, o víken-
dech, mzdové ohodnocení
ještě před několika lety neby-

lo tak přitažlivé,“ vysvět-
lil Petr Chudomel.

Pro nastávající
studentymůže
být rovněž pro-
blémem image
oboru – ať už
průmyslu, nebo
zdravotnictví ,
domnívá se In-
grid Vavřínková,

vedoucí oddělení
správního a organizač-

ního z krajského odboru škol-
ství. „Myslím, že těžiště pro-
blému jemyšlení rodičů
a společenský obraz toho kte-
rého povolání. S tím nikdo nic
neuděláme,“ poznamenala
s tím, že dokud rodiče nezmě-

ní svůj přístup a sami nepři-
jdou na to, že jejich dítě po
vyučení získá dobré postave-
ní, obrat v trendu nepřijde.
Helena Úlovcová hovořila

také o tom, že je nutné karié-
rové poradenství. Podle jejích
slov je nezbytné podpořit i to,
aby si školáci dokázali najít
relevantní informace k bu-
doucímu povolání, stejně
jako jejich rodiče.

UPLATNĚNÍ A VÝDĚLEK
„Měla by být zachována svo-
boda rozhodování, ale na zá-
kladě dostatku informací, jak
se v budoucnu budou schopni
absolventi uplatnit – a za ja-
kých platových podmínek,“
připomněla Helena Úlovcová.
O duálním vzdělávání bu-

doucích pracovníků v prů-
myslu hovořil ředitel Střed-
ní odborné školy stavební
a středního odborného učiliš-
tě stavebního v Kolíně Jin-
dřich Synek. „S nápadem du-
ální výchovy znovu objevuje-
me Ameriku,“ řekl.
Zmínil svou zkušenost s Ná-

rodním ústavem pro vzdělává-
ní, kdy odborníkům doporučil
osnovy pro obor instalatér ješ-

tě z dob socialismu. „Stačí vy-
škrtnout vedoucí úlohu stra-
ny. Jinak je v osnovách vše,
úkolové normy, kdy studenty
poslat na praxi do továrny,“
shrnul své zkušenosti. Připo-
mněl, že žáci jeho školy chodí
na praxi, dělají produktivní
činnost. „Chce to řídit se sel-
ským rozumem,“ dodal.

PANELOVÉDISKUSE při kolínském Setkání TOP zaměstnavatelů se účastnila řada hostů. Foto: Deník/Michal Bílek

Část debaty při
setkání se týkala
situace ve zdravot-
nictví, kde dlouhodo-
bě chybí lékaři i sest-
ry. Pomohla by ná-
borová akce?

Partnerské firmy
a instituce
■METRANSDYKORail
Repair Shop s.r.o.

■ Toyota Peugeot Citroën
Automobile Czech s.r.o.

■ ALLTUBCENTRAL
EUROPE s.r.o.

■ AVE Kolín s.r.o.

■ Krajská hospodářská
komora Střední Čechy

■ Lučební závody
Draslovka a.s.

■ Oblastní nemocnice
Kolín, a.s.

■ Catering zajistil
Hotel Theresia
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Setkání TOP zaměstnavatelů regionu

PETR BANNERT, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR

Rodiče žáků sledují, jaké obory jsou perspektivní
JAKUB ŠŤÁSTKA

P
etr Bannert, ředitel
odboru středního
a vyššího odborné-
ho vzdělávání a in-
stitucionální vý-

chovy naMinisterstvu škol-
ství, mládeže a tělovýchovy,
souhlasí s tím, že rodina,
hlavně ta nejbližší, se podílí
na výsledném rozhodování
žáka, jaký obor bude studovat.
Podle něho si ale rodiče dávají
záležet na tom, co dítě vystu-
duje a jaká bude jeho uplatni-
telnost na trhu práce.

Vmoderované diskuzi padlo, že
školy často bojují s předsudky
rodičů ohledně povolání v prů-
myslu. Souhlasíte s tím?
Je zřejmé a logické, že právě

rodiče velmi ovlivňují vlastní
usměrňování a rozhodování
žáků. Vzpomenu si ale na rok

2015, který byl rokem průmys-
lu a technického vzdělávání.
Svaz průmyslu a dopravy teh-
dy dělal mezi rodiči šetření,
kde se jich ptal, jakým způso-
bem se jejich děti spolu s nimi
rozhodují pro některý z oborů.
Bylo zajímavé, že na prvních
místech bylo, že rodiče nechá-
vají volbu na žákovi. Dále že
sledují uplatnitelnost na trhu
práce, a to jak rodiče, tak žáci.

Jsou nějaká statistická data,
jak se zájem o technické obory
vyvíjí?
Naše čísla z posledních pěti

let ukazují, že stoupá podíl
žáků vstupujících do technic-
kých oborů vzdělávání, nejví-
ce jsou zastoupeny obory jako
strojírenství, elektrotechnika,
informatika – a to oproti kle-
sajícímu trendu demografie.
To ukazuje, že je určitá moti-
vace studovat tyto obory.

Druhá věc je, zda semotivace
ke studiu nevytratí během tří,
čtyř let a jak to je s následným
přestupem na trh práce.

Není snadné předvídat vývoj za
několik let. Bude sázka na prů-
mysl vždy dobrá volba? Hovoří
se o tom, jak automatizace na-

hradí část práce dělníků…
K automatizaci spějeme, na

druhou stranu to budemít
určité dopady i do oborových
skladeb. Obory se tomu budou
muset přizpůsobit.

Jak to podle vás udělají? Budou
se lidé vracet po letech zpátky
do vzdělávacího procesu?
Zřejmě vznikne řada oborů

namezioborové bázi. Myslím,
že to nebude o tom, že by ti li-
dé najednou nebyli potřeba,
ale že bude nutné, aby se do-
rekvalifikovali, případně se
celá jejich odbornost překva-
lifikovala. V technických a ře-
meslných oborech budou lidé
vždycky potřeba. Požadavek
na techniku je v Česku silný.
Je třeba podívat se na složení
hrubého domácího produktu,
kde je průmysl silnou složkou,
kolem čtyřiceti procent, logic-
ky poptávka bude.

PETR BANNERT. Foto: Deník/Michal Bílek

HELENA ÚLOVCOVÁ, Odbor projektů, vzdělávání a výzkumu Hospodářské komory ČR

Zaměstnavatelé dnes oceňují ochotu dále se vzdělávat
JAKUB ŠŤÁSTKA

M
ezi panelisty
diskuze Se-
tkání zaměst-
navatelů Ko-
línska byla

i Helena Úlovcová, vedoucí
oddělení vzdělávání, Odboru
projektů, vzdělávání a výzku-
muHospodářské komory ČR.

Na setkání se hovořilo o tom,
že scházejí odborníci v tech-
nických oblastech. Mohly by
třeba i základní školy děti
k technice přivést?
Je řadamožností a cest, jak

podpořit zájem o technické
obory. Určitě je důležité kari-
érové poradenství ve školách,
vzdělávat se v problematice
trhu práce, povolání a profesí.
Je nutné vzít v úvahu vlastní
možnosti, schopnosti i studij-

ní výsledky. Na rozhodování
mají vedle poradců ve školách
výrazný vliv rodiče. Často už
se ale nereprodukují rodinné
vzory. Je zřejměminulostí to,
že dítě chtělo napodobit pro-
fesní dráhu někoho z rodiny,
kdo byl v profesi úspěšný.

Co je příčinou takové změny?
Myslím si, že to je i tím, jak

se vyvíjí a mění trh práce.
V souvislosti s iniciativami 4.0
se hovoří o tom, že do deseti
let se promění podoba kvali-
fikací tak, že některá povolání
a profese zaniknou i vzniknou.
Hodně se diskutuje o tom, že
kromě té odborné složky je
vzdělání i o přenositelných
kompetencích, takových soft
skills sociální povahy: schop-
nost pracovat v týmu, rozho-
dovat se, nést odpovědnost.
Zaměstnavateli je dnes hodně

ceněna ochota dále se učit,
vzdělávat se.

Jak ale děti přilákat kmnohdy
náročnýmpředmětům?
Kromě kariérového pora-

denství je důležité zatraktiv-
nit výukumatematiky, příro-
dovědných předmětů, podpo-
rovat u dětí zájem o techniku,

často i v neformálním vzdělá-
vání, různých kroužcích. Na-
příklad využíváním nových
technologií, kdy se zlepší je-
jich IT kompetence, aby to ne-
bylo pouze o sociálních sítích.

Co všechnomůže přispět k roz-
hodnutí žáka o správném obo-
ru?
Dítě by ve školemělo dostat

všechny potřebné informace,
jak se rozhodnout. A pokud
někdo potřebuje další pora-
denskou podporu, může na-
vštívit pedagogicko-psycho-
logickou poradnu, kde se dě-
lají testy studijních předpo-
kladů, s tím se dá orientačně
pracovat. Z druhé stranymi je
ale líto dětí, když to u přijíma-
cích zkoušek vnímají fatálně
amají pocit, že už to nikdy
nebudemožné změnit. To je
zbytečně stresující.

HELENAÚLOVCOVÁ.
Foto: Deník/Michal Bílek
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HASIČI KOLEMNÁS

Žehnání praporu OSHKolín

O
kresní sdružení
hasičů Kolín se
v loňském roce
rozhodlo pořídit
slavnostní prapor

a díky soudružnosti hasič-
ských sborů, podnikatelů
a podporovatelů hasičů se je-
ho pořízení podařilo. Zájem
zapojit se a přispět na pořízení
nového praporuměli nejen
členové OSH Kolín a dalších
sborů, ale i spousta jednotliv-
ců, kteří považují existenci
dobrovolných hasičů za pro-
spěšnou a smysluplnou. Pra-
por je jedním z typických
symbolů Sdružení a jeho jed-

notlivých článků a také výra-
zem reprezentace, sdružování
a jednoty. Tento symbol
Okresnímu sdružení dosud
chyběl.
Samotného žehnání se ujal

pražský pomocný biskup
mons. ZdeněkWasserbauer
společně s kolínským farářem
JanemHalamou. Praporečník
a čestná stráž okresního pra-
poru byla z SDH Zibohlavy.
Celá akce se konala v sobotu
9. listopadu v chrámu sv. Bar-
toloměje v Kolíně.
Žehnání se zúčastnily i sbo-

ry z okresu Kolín se svými
prapory. Mezi významnými

hosty byl i starosta SH ČMS
Jan Slámečka, předseda hnutí
STAN a poslanecMgr. Bc. Vít
Rakušan, starosta KSH Stře-
dočeského kraje Oldřich Laci-
na a ředitel HZS Kolín plk.
Mgr. Bc. Dalibor Zeman.
Po žehnání byla připevněna

stuha se jmény dárců starost-
kou OSH Kolín Kamilou
Havlínovou, která všem dár-
cům, kterých bylo neuvěřitel-
ných 63, poděkovala. Součástí
aktu byla i bohoslužba vedená

mons. ZdeňkemWassebaue-
rem. Po slavnostním ceremo-
niálu následovala komento-
vaná prohlídka kostela pro
přítomné hosty společně
s předánímminiatury praporu
dárcům a hostům.
Samozřejmě, že všichni zú-

častnění se nerozešli okamži-
tě, bylo toho hodně k povídání
a rozhodně bude na co vzpo-
mínat.

Jiří Baumruk, sportovní
komentátorFoto: SH ČMS (2x)
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HASIČI KOLEMNÁS
ZPRAVODAJSTVÍ ZE STŘEDNÍCHČECH

Mezi dobrovolné hasiče patří
Jaroslav Koliáš už půl století
MICHAELA BARVOVÁ

J
aroslav Koliáš v příštím
roce dovrší už padesá-
tou sezonu svého člen-
ství ve Sboru dobrovol-
ných hasičů ve Všeja-
nech. Jeho hasičská

dráha je však ještě delší,
protože se už ve čtr-
nácti letech přidal
k dobrovolným
hasičům v Kněž-
mostu. Inspiro-
valo ho k tomu
zaměstnání ta-
tínka, který byl
tehdy podniko-
vým hasičem firmy
vMnichově Hradišti.
Za celou dobu svého pů-

sobení vystřídal Jaroslav Koli-
áš u hasičů několik pozic. „Byl
jsem členem výboru, řidičem –
strojníkem a nějakou dobu
vedoucímmládeže,“ říká

hasič, který je stále řidičem-
strojníkem výjezdové jednot-
ky, už se prý ale snaží přene-
chat aktivitumladším čle-
nům.
Svou dlouholetou věrnost

sboru vysvětluje tím, že vše-
janští hasiči byli vždycky par-

tou výborných lidí, kteří
drželi spolu.

Největší změny
podle Jaroslava
Koliáše zazna-
menala hasičská
technika, která
je umnohých
dobrovolných
sborů na srovna-
telné úrovni s pro-

fesionálními hasiči.
„Zároveň se sbor stále drží

svých tradic a snaží se je pře-
dat mládeži, aby v nichměl
kdo pokračovat,“ dodává.
Sbor dobrovolných hasičů

ve Všejanech byl založen

v roce 1879, v letošním roce
tak slaví sto čtyřicet let. V sou-
časné doběmá přes šedesát
členů, mezi nimiž jsoumuži,
ženy i děti.
Výjezdová jednotka sboru

zasahuje při požárech v širo-

kém okolí, zabývá se i tech-
nickými zásahy a podílí se
na potřebných pracích ve
vesnici. Hasiči se rovněž vě-
nují požárnímu sportu a při-
spívají ke kulturnímu dění
ve Všejanech.

KROUŽEKmladých hasičů před devětadvaceti lety spolu s tehdejším
vedoucím Jaroslavem Koliášem. Foto: archiv Jaroslava Koliáše (2x)

 
•  
•  
• 
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KAŽDÝ DRUHÝ ŘIDIČ BYL UŽ VE SVÉM ŽIVOTĚ SOUČÁSTÍ DOPRAVNÍ NEHODY

Ženy jsou opatrnější, muži ne
Dopravní nehody jsou sou-
částí každodenního života.
Svědkem nehody byl už
téměř každý.

A
sociace Záchranný
kruh nechala zpra-
covat průzkum ke
své kampani pod
názvem Ty to

zvládneš, ve které představuje
inovativní instruktážně analy-
tická videa vycházející z reál-
ných dopravních nehod.

„V našem projektu předsta-
vujeme divákům unikátní spo-
jení reálných záběrů složek In-
tegrovaného záchranného sys-
tému ze zásahů společně s ana-
lýzou nehod a preventivně
emotivním sdělením z úst zá-
chranářů. Díky analytické části
a výpovědím záchranářů zasa-
hujících namístě události se-
znamujeme diváka jak s průbě-
hem zásahu, tak hlavně s důvo-
dy vzniku nehody a zejména
pak specifikací chyb. Naším cí-
lem je, aby si divák uvědomil
rizika a aby se počet dopravních

nehod snížil naminimum,“
představuje projekt Veronika
Krajsová, prezidentka Asociace
Záchranný kruh.

KDO JE ZA VOLANTEM
OPATRNĚJŠÍ
Z průzkumu, který dělala agen-
tura STEM/MARK, vyplývá, že
kampaně upozorňující na rizika
u dopravních nehod ovlivňují
při řízení 91,3 % řidičů. Po
zhlédnutí reálných ukázek
z dopravních nehod 60,5 %
mužů a 71,7 % žen uvedlo, že
bude řídit opatrněji.
„Obecně platí, že ženy jsou za

volantem opatrnější. Méně
bourají, jezdí pomaleji a více
dbají na svou bezpečnost. My
máme velkou radost nejen
z reakcí žen, kampaň totiž velmi

pozitivně vnímají také řidiči.
Dokonce 94,9 procentamužů
v průzkumu uvedlo, že díky re-
álným záběrům z nehod, které
se v naší kampani objevují, si
řidič lépe uvědomí, jaké nebez-
pečí na silnicích hrozí. A z na-
šich zkušeností víme, že jakmile
si člověk riziko uvědomí, upraví
svoje řízení a jezdí výrazně
zodpovědněji,“ říká Lukáš Hut-
ta, výkonnýmanažer Asociace
Záchranný kruh.

NEJVÍCE UNAVUJE
MONOTÓNNÍ CESTA
Respondenti v průzkumuměli
také uvést, jaké tři faktory nej-
více ovlivňují jejich soustředění
při řízení. Nejčastěji řidiči od-
pověděli, že je unavujemono-
tónní cesta (52,5 %), jejich po-

zornost také snižuje únava
(48,8 %), křik v autě (30,0 %)
reklamy v okolí (23,0 %) nebo
moderní technika ve voze
(14,8 %).
„Monotónní cesta například z

rodinné dovolené je velmi vy-
čerpávající. Pokud navíc při-
počteme, že řidič sedí za volan-
tem už dlouhé hodiny, je noc
a ostatní spolucestující spí, tak
je rizikomikrospánku opravdu
vysoké. Pokud řidič cítí jakéko-
liv příznaky únavy, měl by
na prvním odpočívadle nebo
benzinové pumpě zastavit
a nabrat nové síly,“ radí Lukáš
Hutta.
Součástí průzkumu byla také

otázka, jestli by si řidiči přáli,
aby na českých dálnicích byl
zvýšen rychlostní limit. Tak-
zvanou německou variantu, te-
dy neomezenou rychlost na
dálnicích, by volilo 11,4 procen-
ta dotázaných, o deset až dvacet
kilometrů v hodině by rych-
lostní hranici zvýšilo 37,1 pro-
centa respondentů, stávající
varianta vyhovuje 51,5 procenta
řidičů. „I u odpovědí na tuto
otázku jsme zaznamenali,
že ženymnohem častěji volí
klidnější jízdu. Zatímco
44,4 procentamužů by rádo
jezdilo po dálnicích stočtyřicít-
kou nebo dokonce stopadesát-
kou, u žen je to pouze 27,8 pro-
centa,“ uzavírá Lukáš Hutta.

Z KAMPANĚ SETKÁNÍ S REALITOU – snímek zachycuje zásah při reálné
dopravní nehodě.

Řidiči svůj zdravotní stav velmi často podceňují

T
isíc dopravních
nehod je každo-
ročně zapříčiněno
špatným fyzickým
nebo psychickým

stavem řidičů. To znamená, že
se každý den na silnicích v Čes-
ké republice stanou tři dopravní
nehody, které způsobil člověk,
jemuž nebylo dobře, nebo nebyl
v ideální kondici.
V České republice celá řada

řidičů svůj zdravotní stav pod-
ceňuje. Ve společnosti je obecně
zakořeněnýmýtus, že člověk
přeci infarkt nebomrtvici neo-
vlivní. A právě infarkt je jednou
z nejnebezpečnějších záležitostí
za volantem.
„Přes třicet dopravních nehod

ročně se stane, protože řidič při
jízdě zemře v důsledku infarktu
myokardu či jiného akutního

stavu. Problém pak ale bohužel
nastává i pro ostatní účastníky
silničního provozu. Auto s po-
stiženým se stává neovladatel-
né, navíc nebrzdí a hrozí střet
v plné rychlosti. Protomyslete
na sebe, své blízké i ostatní
cestující a při prvních přízna-
cích navštivte lékaře,“ radí Jiří
Smetana, ředitel Zdravotnické
záchranné služby Karlovarské-
ho kraje. „Člověk by neměl brát
řízení na lehkou váhu. Pětina
řidičů sedá za volant, i když je
unavena. Tomůže vést kmik-
rospánku, ale i zpomalenému
vnímání, cožmůžemít fatální
důsledky. Na kvalitu jízdymá
vliv i deprese nebo dokonce
nachlazení a další běžné nemo-
ci,“ doplňuje Jiří Smetana.
Řidiči také často neznají ved-

lejší účinky svých léků. Ne-

vhodnost léků pro ně bývala
dříve označována přímo na
obalech. Dnes se alemusí šofér
sám zajímat, prostudovat pří-
balové letáky a případně kon-
zultovat jejich užívání s léka-
řem či lékárníkem.
„Nebezpečné jsou zejména

léky působící na nervový sys-
tém a silná analgetika, tedy sil-
né léky proti bolesti. Problémy
alemohoumít i řidiči užívající
léky na cukrovku nebo vysoký
tlak,“ varuje Josef Kult, lékař
Zdravotnické záchranné služby
Karlovarského kraje.
V případě, že řidič ucítí ja-

koukoliv slabost za volantem,
odborníci radí vozidlo na prv-
ním bezpečnémmístě odstavit.
„Jestliže řídíte vozidlo, je do-

slova nutností nepodceňovat
příznaky náhle vzniklé bolesti,

pocit dušení, záchvat úporného
kašle, alergické reakce, závratě,
poruchy vidění, pocit na
omdlení, brnění končetin, po-
ruchy nebo výpadky hybnosti či
řeči. To vše by pro řidičemělo
znamenat jediné— ihned za-
stavit a potíže řešit,“ podotýká
Jiří Smetana.

Asociace Záchranný kruh
realizuje kampaň Ty to
zvládneš financovanou
z Fondu zábrany škod
ČKP, ve které představuje
inovativní instruktážně
analytická videa vychá-
zející z reálných doprav-
ních nehod.
Více nawebech
realita.tytozvladnes.cz
a na facebook.com/
tytozvadnes.



Stavba čtvrtstoletí: Skvosty
našeho současného stavitelství

Z
dokumentovat trendy, poten-
ciál, schopnosti a kvalitu čes-
kých architektů a stavitelů,
ukázat na velikost a komplex-
nost oboru, který neustále po-

souvá hranice současnýchmožností. Ta-
kový je cíl projektu Stavba čtvrtstoletí.
Projekt vznikl před dvěma lety a jeho

autory jsou Petra Miškejová, která se
dlouhodobě věnuje stavitelství a archi-
tektuře, a producent a sociolog Stanislav
Schneeweis. Stihly se do něj přihlásit již
přes dvě stovky staveb z celé republiky.
Podívejte se na vybrané stavby, které

reprezentují dvacet kategorií oboru.

Komentář

O
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Namísto dolu golfové hřiště ...20

B
ěžně kolem nich procházíme,
ale většinou ve spěchu
a smyšlenkami na to, jestli
stíháme pracovní schůzku,
žemělo být auto už dávno

přezuto na zimní pneu a co nezapome-
nout nakoupit v obchodě. A vlastně ani
nemáme čas na to, se zastavit, zvednout
oči a prohlédnout si je. Mám namysli
všudypřítomné budovy: domy, knihovny,
nádražní haly, sídla firem, divadla
a další. Přitom jsou jejich příběhy
mnohdy doslova fascinující.
Kdo se ale zastavil a ohlédl se pěta-

dvacet let zpět, jsou autoři projektu
Stavba čtvrtstoletí: Petra Miškejová
a Stanislav Schneeweis. Jejich projekt
mapuje české stavitelství od roku 1993
a ve své databázi mají už více jak dvě stě
staveb. Jde vlastně o souhrn toho nejlep-
šího, co se českým architektům povedlo
za uplynulé čtvrtstoletí.
A vy, milí čtenáři, si dnesmůžete

prohlédnout, které skvosty se ucházejí
o titul stavba čtvrt-
století přímo z vaše-
ho regionu. A příště,
až půjdete kolem
nich, zkuste si na
má slova vzpo-
menout, zastavit
se a prohlédnout
si je s vědomím
toho, co se
o nich na ná-
sledujících
stranách
dočtete.

Soňa
Ličková

JAK PŘIHLÁSIT STAVBY

I díky vám semůže počet při-
hlášených staveb v databázi
Stavba čtvrtstoletí rozšířit.

Klíčem pro výběr byměla být za-
jímavost, kterou stavba obsahuje.
Ta semůže týkat technického ře-
šení či historických souvislostí,
příběhu proměny stavby, kapaci-
ty, investičního úspěchu, oceně-
ní, jedinečnosti v rámci oboru,
regionu, světa apod. Nezáleží na
jejich velikosti, ani na tom, zda
jsou přístupné veřejnosti.

Přihlášku najdete na webových
stránkách Stavby čtvrtstoletí.
Vyplnění vám zabere 20minut

času.

prihlaska.stavbactvrtstoleti.cz
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Do projektu Stavba čtvrtstoletí se přihlásilo více 
než 200 staveb. Podívejte se na 20 nejzajímavějších, 
které reprezentují 20 hlavních kategorií oboru. 
Tyto objekty zároveň tvoří první kurátorský výběr 
putovní výstavy Stavby čtvrtstoletí.

1 | STAVBY PRO 

VZDĚLÁNÍ, VĚDU 

A VÝZKUM
Školy, výzkumná centra, 

laboratoře, knihovny, planetá-

ria. Jedná se o specializovaná 

pracoviště, která mají speci-

fi cké požadavky na nejmoder-

nější technická a technologic-

ká vybavení.

ELI Beamlines, Dolní Břežany, 

Středočeský kraj, 2012–2015

2 | STAVBY PRO 

TĚLOVÝCHOVU 

A SPORT
Sport – jeden z fenoménů 

dnešní doby. Přesun fi nanč-

ních zdrojů do této kapitoly ži-

vota společnosti je grandiózní, 

a tomu odpovídá i objem prací 

při realizaci nových sportovišť.

Panorama Golf Resort, 

Kácov, Středočeský kraj, 

2014–2016 

3 | STAVBY PRO 

KULTURU A OSVĚTU
Divadla, muzea, kina, galerie, 

kongresová centra, výstavní 

prostory.

Divadlo J. K. Tyla, Nová 

scéna, Plzeň, Plzeňský kraj, 

2012–2014

4 | SAKRÁLNÍ STAVBY
Stavby pro bohoslužebné 

obřady a setkávání věřících. 

Za 25 let se opravilo mnoho 

těchto památek. Také se, byť 

zřídka, objevily sakrální novo-

stavby. Tou první po 60. letech 

byl kostel v pražských Straš-

nicích. 

Rekonstrukce poutního are-

álu Klokoty, Tábor, Jihočeský 

kraj, 1993–2018 

5 | REKONSTRUKCE 

PAMÁTEK
Přináší jedinečnou příležitost 

nahlédnout do stovky let 

starých postupů a řemesel. 

Nejsložitější bývá najít správ-

ný poměr zachování původní-

ho, s vstřícností k současným 

nárokům. 

Bílá věž, Hradec Králové, Krá-

lovéhradecký kraj, 2013–2015 

6 | STAVBY 

PRO DOČASNÉ 

A REKREAČNÍ 

UBYTOVÁNÍ

Hotely, resorty, penziony 

i chaty jsou především stav-

bami pro realizaci služeb. 

Jsou to mnohdy výstřelky 

z běžného života, které po-

skytují svobodný prostor pro 

fantazii jejich tvůrců.

Miura Hotel, Čeladná, Morav-

skoslezský kraj, 2010–2011

7 | BYTOVÉ DOMY 

NEBO KOMPLEXY

Byty pro trvalé bydlení, domy 

pro seniory.

Luka Living, Praha, 2015–

2017

8 | RODINNÉ DOMY

Vily, domy pro trvalé bydlení.

Vila Landek, Ostrava, Morav-

skoslezský kraj, 2017–2018

9 | REKONSTRUKCE

Obnova a dostavba původní-

ho objektu.

Centrum andragogiky, Hra-

dec Králové, Královéhradecký 

kraj, 2012–2014

10 | ARCHITEKTURA

Design architektury, práce se 

světlem, hmotou, domy-so-

chy. Harmonie linií, struktur, 

hmot a tvarů.

Archeopark Pavlov, Jihomo-

ravský kraj, 2014–2016

11 | ZAHRANIČNÍ 

STAVBY
Aula pro udílení Nobelových 

cen ve Švédsku, tunel na 

Islandu, mrakodrapy v Číně, 

promenáda v Dubaji -  to 

jsou některé stavby s vý-

raznou českou stopou. Tu 

za sebou může zanechat 

odborník s dobrodružnou 

povahou a chutí dobýt svět. 

Kostel Božího milosrden-

ství, Košice, Slovenská 

republika, (1995) 2010–2011

12 | DŘEVOSTAVBY
Stavby s dřevěnou nosnou 

konstrukcí. V současnos-

ti největší dřevostavbou 

v České republice je admi-

nistrativní centrum Lesů ČR 

v Hradci Králové. 

Gulliver, Centrum součas-

ného umění DOX, Praha, 

2014–2016

13 | DOPRAVNÍ 

STAVBY
Jsou nejrozsáhlejším 

stavebním oborem. O jeho 

velikosti vypovídá už jeho 

základní dělení na pozemní, 

vodní a vzdušnou dopravu. 

Vltavská vodní cesta v úse-

ku České Budějovice – Týn 

nad Vltavou, Jihočeský kraj, 

2008–2017

14 | STAVBY 

TECHNICKÉ 

INFRASTRUKTURY
Elektrárny, teplárny, spalov-

ny apod. Jde o technologic-

ky i stavebně velmi zajímavá 

a náročná díla.

Jaderná elektrárna Teme-

lín, Jihočeský kraj, 1986–

2003

15 | STAVBY PRO 

PRŮMYSL
Výrobní haly, servisní bu-

dovy, technologické celky 

a sklady jsou nedílnou 

součástí každé ekonomiky. 

Stavby, které nebývají v po-

předí zájmu.

Průmyslová zóna Triangle, 

okres Louny, Ústecký kraj, 

2002–2018

16 | STAVBY PRO 

ZDRAVOTNICTVÍ

Nemocnice, polikliniky, 

lázně.

Lázně Čeladná, 

Moravskoslezský kraj, 

2007–2015

17 | 

ADMINISTRATIVNÍ 

BUDOVY

V České republice další 

zcela nově objevený obor, 

který za posledních 25 let 

zaznamenal obrovský rozvoj. 

Často využívá brownfi eldů, 

tedy dobře dostupných, ale 

„mrtvých“ území měst.

AFI Karlín, Praha, 2016–

2017

18 | STAVBY PRO 

OBCHOD A SLUŽBY

Za 25 let se vyvinula zcela 

nová nákupní kultura. 

Nákupy se ze středu města 

přestěhovaly na jeho 

periferii. Vedle nabídky 

zboží začala nová obchodní 

centra plnit také roli 

zprostředkovatele služeb 

a společenského života.

Palác Myslbek, Praha, 

1993–1996 

19 | VEŘEJNÁ 

PROSTRANSTVÍ

Náměstí, parky, nábřeží, 

zahrady, městské partery 

spojuje jedno téma: život ve 

městě.

Podzámecký park – 

Tyršovy sady v Pardubicích, 

Pardubický kraj, (2002) 

2015–2017

20 | URBANISTICKÉ 

CELKY

Zastavěný brownfi eld, 

obnovené území staveb 

s různými funkcemi včetně 

veřejných prostranství, 

centra měst.

Kampus Masarykovy 

univerzity, Brno, 

Jihomoravský kraj, 2004–

2014

1 | ELI Beamlines

5 | Bílá věž

9 | Centrum andragogiky

13 | Vltavská vodní cesta

17 | AFI Karlín

2 | Panorama Golf Resort

6 | Miura Hotel

10 | Archeopark Pavlov

14 | Jaderná elektrárna Temelín

18 | Palác Myslbek

3 | Divadlo J. K. Tyla Nová scéna

7 | Luka Living

11 | Kostel Božího milosrdenství

15 | Průmyslová zóna Triangle

19 | Podzámecký park

4 | Rekonstrukce areálu Klokoty

8 | Vila Landek

12 | Gulliver

16 | Lázně Čeladná

20 | Kampus MUNI

Stavby čtvrtstoletí: Které to jsou? Podívejte se na výběr dvaceti



Stavba čtvrtstoletí

Projektem chceme pozvednout
JIŘÍ MACEK

C
yklistická stezka
přes Labe v Čelá-
kovicích, intenzifi-
kace ČOV Velké Bí-
lovice, rekonstruk-

ceměstského stadionu
v Ostravě-Vítkovicích, pražská
O2 Aréna, kancelářský objekt
Černá labuť v Praze, Trojhalí
Karolina v Ostravě, Domov
sociální péče Hagibor v Praze,
rekonstrukcemostu přes Sta-
rou Dyji u Břeclavi, ostravské
Divadlo loutek, Golf Resort
Kácov u Kutné Hory, Památ-
ník Tomáše Bati ve Zlíně,
kostel Umučení sv. Jana Křti-
tele v Žumberku, Srubové
ekologické centrum v Táboře,
dokončení Vltavské vodní
cesty v úseku České Budějovi-
ce – Týn nad Vltavou, roz-
hledna Hýlačka v Táboře, že-
lezniční zastávka Čeladná, Ja-
derná elektrárna Temelín.
Že to je nějaký nesourodý

seznam objektů?Máte prav-
du, je nesourodý, ale má spo-
lečného jmenovatele. Zmíně-
né stavby byly přihlášeny do
projektu Stavba čtvrtstoletí.
Tenmapuje celé spektrum
stavebního dění v Česku za
posledních pětadvacet let ve
dvaceti kategoriích. V součas-
né době je do projektu přihlá-
šeno bezmála dvě stě staveb,
které byly po roce 1993 posta-
veny, dostavěny nebo zre-
konstruovány.
Za projektem stojí Petra

Miškejová (absolventka
Technické univerzity v Liber-
ci, pražské DAMU, obor scé-
nografie a doktorandka ČVUT
v Praze), která se věnuje sta-
vitelství a architektuře, a pro-
ducent a sociolog Stanislav
Schneeweis, se kterými jsme
si o projektu povídali.

Co je cílem projektu?
PM:Mapování, které zahrnuje
celé spektrum stavebního dě-
ní v tuzemsku i české počiny
v zahraničí. Zdokumentovat

trendy, potenciál, schopnosti
a kvalitu českých architektů
a stavitelů. Ukázat na velikost
a komplexnost oboru, který
neustále posouvá hranice
současnýchmožností.

Komu je Stavba čtvrtstoletí
otevřena?
PM: Širokému spektru sta-
vebních děl. Přihlásit semo-
hou stavby všech oborů, nové
projekty, rekonstrukce, linio-
vé stavby, veřejné i soukromé
projekty, průmyslové i tech-
nické stavby, ale i soubory
staveb s jednotným záměrem
zrealizované od roku 1993.

Proč?
SS: Projekt Stavba čtvrtstoletí
semá stát reflexí, ohlédnutím
a průřezem uplynulých pěta-
dvaceti let v české architek-
tuře a stavitelství. Ukáže, jak
moc je výstavba spjatá s kaž-
dodenním životem člověka

a společnosti a jak odráží do-
bu i společenské rozpoložení.
Pozornost se zaměří nejen na
stavby, ale i na jejich stavitele,
architekty a další osobnosti.
Zdůrazněna bude také spoji-
tost s rozvojem turismu,
vzdělávání společnosti a s roz-
vojem samotného oboru.

V jaké fázi je projekt?
SS: Začal před dvěma lety, kdy
jsme vše promýšleli, třídili si
myšlenky, tvořili pravidla
a sestavovali tým. V letošním
březnu jsme spustili přihla-
šování staveb do databáze
přes web a projekt poběží tři
roky. Už dnes ale víme, že zís-
kanýmateriál je natolik ob-
sáhlý a kvalitní, že by byla
škoda, nepracovat s ním dále.

Kdy přišly prvnímyšlenky na
tento projekt?
SS: První myšlenky na projekt
vznikly zhruba před čtyřmi

lety, kdy jsme semy dva po-
tkali. Petra tehdy podobnou
myšlenku převáděla do dok-
torandské práce na ČVUT,
a když jsme se potkali při práci
na jednom filmu, začali jsme
si o tom povídat. Připadalo
nám, že stavebnictví si za-
slouží větší pozornost a že je
pro to prostor. A ze své dlou-
holeté praxe Petra ví, že sys-
tematické prezentaci stavi-
telství pro širokou veřejnost
se u nás nikdo soustavně ne-
věnuje, a to ani stát. Přitom
stavby jsou zrcadlem toho, jak
lidé v určitém období žijí,
přemýšlejí. Je to trvalý doku-
ment doby.

Stavebnictví se potýká často
s ne příliš pozitivním pohle-
demna tento obor.
PM: To je pravda, a to chceme
projektem poněkud změnit.
Stavebnictví u nás nemá val-
né renomé, přesto se u nás

STANISLAV SCHNEEWEIS A PETRAMIŠKEJOVÁ hovoří o projektu Stavba čtvrtstoletí. Foto: archiv Deníku

14 • Zpravodajství



prestiž českého stavitelství
staví a stojí tu celá řada svě-
tově unikátních věcí. Máme
spoustu lidí, kteří stojí za to,
aby se o nich vědělo, jsou
uznávaní jako odborníci ve
světě, ale u násmnohdy
takřka bezejmenní. Mnoho
lidí na stavebnictví nepohlíží
pozitivně. Nezřídka se ozývá
„Co stavař, to zloděj“, a o sta-
vebnictví se vmédiíchmluví
tehdy, když něco spadne nebo
v souvislosti s korupcí při za-
kázkách.

Evidujete v databázi asi dvě
stovky objektů. Je to po půl ro-
ce dost, nebomálo?
SS: Já ten počet považuji za
velice slušný, denně eviduje-
me alespoň jednu novou
stavbu. Přece jen jsme téměř
na startu tříleté doby. Zároveň
je pro nás velmi důležité, že
databáze je velmi kvalitní a že
zobrazuje skutečně celé vyty-
čené období, ne jen to nejno-
vější.

Kdo do databáze stavby při-
hlašuje?
SS: Investoři, architekti, pro-
jektanti, stavební firmy, uži-
vatelé, města, obce i kraje.
Na webových stránkách
www.stavbactvrtstoleti.cz
je formulář a vše potřebné
k přihlášení. Pro nás je nepo-
chopitelné, ale z lidského hle-
diskamnohdy přirozené, že
současní představitelé měst
a obcí přihlašují stavby,
u kterých takzvaně byli. Ne-
budou se přece chlubit stav-
bou, kterou naplánovali a po-
stavili jejich předchůdci.
Ukázkovým příkladem pozi-
tivního směru je ovšem třeba
Litomyšl nebo Čeladná. Tam
se prostě scházejí a pracují
jednoznačně ve prospěch ob-
ce. My vždy říkáme: Pane sta-
rosto, tady nejde o vás, ale
oměsto, o budoucnost, o lidi,
kteří v něm žijí.

Jak je to se zájmemu staveb-
ních firem?

SS: Je to takové zvláštní. Třeba
společnosti Swietelsky nebo
Hochtief jsou v tomto pří-
kladné a opravdu se starají
o to, aby jejich stavby vešly
do povědomí. Ale třebamar-
ketingoví pracovníci těch
největších firem jsou hodno-
cení jen podle toho, co dělají
pro firmu, obor jako takový
je vlastně nezajímá a projekt
přijímají mnohdy hodně
vlažně, někde až negativně.
Lidský faktor hraje často
mnohem větší roli, než by
člověk vůbec předpokládal.

Dobrá stavba, to je symbióza
více činností, že?
PM: Přesně tak. Investor, ar-
chitekt, dodavatel. Obdivuje-
me stavby, ale na druhou
stranu bereme zedníky a sta-
vební dělníky jakoméně
hodnotné zaměstnance. Bez
nich by ale ta stavba takhle
kvalitně nikdy nevznikla. To-
hlemyšlení chceme napravit.
Je tu řada pracovitých a ši-
kovných lidí, kteří umí ře-
meslo, mnohdy to jsoumožná
ti poslední, a když si jich ne-
budeme vážit, nebude tomít
brzy kdo dělat. Stavba je
prostě dokonalá souhra
mnoha profesí, kdemusí mít
každá svou kvalitu. Vždyť ve
stavebnictví chybí 80 tisíc li-
dí. Naším cílem je zvednout
prestiž a renomé oboru – řadu
věcí obdivuje celý svět. Je-
nomže u nás jemnohde za-
kořeněno to naše: Čím hůře,
tím lépe. Je třeba zvednout
hrdost v oboru a hrdost na
obor.
SS: Stavebnictví je strategický
obor každé ekonomiky. Když

si ho zašlapeme, ublížíme jen
sami sobě. Trh je neúprosný,
zahraniční firmy čekají na
zakázky. Když si zlikvidujeme
to dobré, co tumáme, a tomy
umíme, zaděláváme si na
další problém.

Nejprestižnější kategorie?
PM: Nedá se vybrat jen jedna.
To nám ukazuje na rozsah
a komplexnost oboru. Někte-
ré jsou tradiční – rekonstruk-
ce památek, bytová výstavba.
A pak jsou kategorie, které se
za poslední čtvrtstoletí vyvi-
nuly zcela nově, třeba vý-
stavba golfových resortů nebo
development, administrativní
budovy, to jsou fenomény
právě tohoto období novodo-
bé republiky. Každá kategorie
je důležitá a každámá spous-
tu podkategorií. Největší pro-
stor zabírají pochopitelně do-
pravní stavby.
SS: Dopravní stavby jsou stra-
tegickým oborem. Je to po-
chopitelné, také do něj proudí
nejvíce peněz, své zájmy tu
mámnoho stran. Pro chod
společnosti je to důležité, pak
ale dorazíte třeba do poutního
místa Klokoty v Táboře (řím-
skokatolická farnost) a vmo-
mentě, kdy do něj vejdete, na
ty strategické stavby rázem
zapomenete. To se prostě vů-
bec nedá srovnávat.

Jsou v databázi stavby, které
byste vyzdvihli, upřednostni-
li?
SS: Každá stavba je specifická
a skvělá. Ale nemít v projektu
třeba Tančící dům v Praze,
snad ani nejde. Parádní je
třeba Jaderná elektrárna Te-
melín, taky tvrdím, že v pro-
jektu nemůže chybět.

Staví se v Česku hodně, nebo
málo?
SS: Málo. Jednak jsou zdlou-
havé zákonné lhůty a různá
povolení. A také investoři
nejsou tak osvícení, nepouš-
tějí k zásadním otázkám ar-

chitekty, svazují jim ruce.
Staveb není tolik, kolik by
mohlo být. Nejsou lidi, firmy
nemají kapacity, spousta sta-
veb je „na papíře“, ale nemá je
kdo realizovat.

Co vás v projektu Stavba čtvrt-
století čeká dále, tedy kromě
evidence nově přihlašovaných
objektů?
PM: 2. října se v pražské Vald-
štejnské zahradě Senátu Par-
lamentu ČR konala vernisáž
výstavy „Stavby čtvrtstoletí“.
Představili jsme zde dvacet
staveb, které reprezentují,
napříč republikou, všechny
vypsané kategorie. Následně
budeme vystavovat namís-
tech, kterými prochází množ-
ství lidí – náměstích, větších
venkovních prostorech, ná-
dražích, obchodních centrech.
Také připravíme publikaci
o celém projektu, o stavbách
a jejich příbězích, o lidech.
Myšlenkou jsou i komento-
vané prohlídky zajímavých
staveb, které chceme realizo-
vat ve spolupráci s Czech Tu-
rismem a další.

Kdybysteměli uvést nějakou
stavbu, která vámutkvěla
v paměti?
PM: Jsou jich spousty, fakt
každá je něčím zajímavá.
Ohromný KampusMasary-
kovy univerzity v Brně je na-
prosto jedinečný a z těchma-
lých investic třeba rodinný
dům vNebušicích nebo kostel
sv. Ducha ve StarémMěstě.
Najděte si je v databázi a vy-
dejte se je zažít, rozhodně
stojí za to.
SS: Zrekultivované území
poddolovaného Sokolovska
a na něm vyrostlé golfové
hřiště je kus krásné krajiny,
kde nemusíte ani hrát, stačí se
tam podívat. Kostel v Košicích
je přehlídkou ryzího řemesla,
který ke vstupu přesvědčí
i zarytého ateistu. Skvělá
ukázka toho, jak dokonalá dí-
la táhnou.

„Stavby jsou
zrcadlem toho, jak
lidé v určitém období
žijí, přemýšlejí. Je to
trvalý dokument
doby.“ Stanislav Schneeweis
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HANA KRATOCHVÍLOVÁ

K
dyž se v dubnu 2014 začal
stavět golfový areál v Kácově,
obávali se někteří, zda to ne-
bude příliš velký zásah do
posázavské přírody. Když byl

pak v srpnu dokončen, nemyslel už si to
téměř nikdo. „Pole plné lebedy se pro-
měnilo v hezký trávník a krásně udržo-
vaný prostor,“ uvedl Richard Karban,
který v regionu žije a který Panorama
Golf resort Kácov navštívil v rámci dne
otevřených dveří. Člověk prý okamžitě
pochopil, proč resort nese název panora-
ma. Unikátní projekt má nyní šanci stát
se Stavbou čtvrtstoletí.
Více než sto hektarové hřiště se nachá-

zí ve svahu nad řekou Sázavou v krásné
přírodě. Je rozděleno na tři části, Riwer,
Forest a Meadowst. Každá část má po de-
víti jamkách, dohromady jich je tedy
sedmadvacet.

ZAMĚSTNÁNÍ NAŠLYDESÍTKY LIDÍ
Zázemí pro hráče a členy klubu, kterých
je více než sto padesát, zajišťuje archi-
tektonicky zajímavá klubovna, jejíž sou-
částí je i restaurace a hotel. Celkově v re-
sortu pracuje okolo padesáti zaměstnan-
ců. To je prý další z výhod, kterou Pano-
rama Golf resort Kácov do regionu přine-
sl: pracovní příležitosti. Stavba za 240
milionů korun je tak podlemístních pří-
nosem. Jedinémínus vnímají snad jen
milovníci divokých zvířat, která kvůli
elektrickým ohradníkům nemůžoumi-
grovat. Ty jsou kolem resortu umístěny

proto, aby divoká prasata nerozrývala
pověstně greeny.
Resort, jehož hřiště se v anketě Golf

Digest umístilo na prvnímmístě v kate-
gorii Hřiště roku 2018, není zdaleka určen
jen dospělým golfistům. Součástí trénin-
ku dětí jsou i různé soutěže. Dětská aka-
demie bývá završena finálnímmini tur-
najem. V létě se tu konají několikadenní
kempy pro děti.
Volnočasový areál je určen nejen pro

hraní golfu, ale také k obnově duševních
i fyzických sil. Areál poskytujemnoho

dalších doplňkových služeb a sbírá jedno
ocenění za druhým: stal se Stavbou Stře-
dočeského kraje 2017, byl nominován na
cenu Stavba roku 2018, hřiště bylo oce-
něno v roce 2018 titulem Golfové Hřiště,
jamka číslo 7 se stala Golfovou jamkou
a Restaurace se stala druhou nejlepší
s titulem Golfová restaurace.

HLAVNĚ ZADRŽET VODU
A jak vidí Panorama Golf resort Kácov ti,
kteří ho vytvořili? „Při návštěvě resortu
a jeho hřiště, si lidé všimnou alejí a vůbec
všech výsadeb, výhledů a průhledů, vi-
kingských lavic, vodních nádrží a jejich
okrajů, tůní a zídek a cestiček, potůčků
a skalních výchozů, zachovaných stromů
a keřů, slunečních pastí a mileneckých
zákoutí. Co návštěvníci nevidí, jsou dre-
náže. Zadržovali jsme vodu v krajině vždy
a všude. Klubovna korunuje nejenmísto
s nádherným výhledem, ale především
celý projekt volnočasového resortu. Pří-
chozí uchvátí zpracování, kámen, sklo
a pohostinnost. A co jsme se naučili díky
Kácovu a Panoramě? Projektujme a rea-
lizujme dobré věci s čistým srdcem a ono
se to jistě povede,“ popsali pro soutěž
Stavba čtvrtstoletí projektanti Martin
Rajniš, David Kubík, Tomáš Kosnar a ar-
chitekti Libor Jirásek aMichael Terech.V AREÁLU se nacházejí vodní nádrže, tůně amnožství slunečních pastí.

SOUČÁSTÍ klubovny je také restaurace a hotel. Foto: Richard Karban (2x)

Plochu plnou lebedy proměnil
Panorama Golf v krásnémísto

16 • Kutnohorský týden



Stavba čtvrtstoletí

LIBOR JIRÁSEK, architekt:

Bavímě řešení vymyslet a pak
ho v holinkách realizovat
HANA KRATOCHVÍLOVÁ

P
anorama Golf re-
sort Kácov je per-
lou Posázaví. Spo-
luautorem hřiště
a krajinářského

řešení je architekt Libor
Jirásek.
Absolvent pražské VŠE vy-

studoval také Zahradnickou
fakultu v Lednici. Celkem
v různých týmech realizoval
asi dvacet velkých staveb.

Golf resort Kácov je poměrně
mladý areál, už ale sbírá různá
ocenění. Čím si to vysvětlujete?
Doufám, že především spo-

jením lidí, přírody a radosti z
prožitku. Místo samotnémá
silný genius loci a golf je im-
puls k návštěvě, ale domů od-
jíždíte s potřebou se vrátit
kvůli výhledům, setkáním
a skvělému jídlu. Z každého
koutu také kouká spolupráce
resortu aměstyse, která byla
od počátku příkladná.

Věříte, žemůže uspět ve stavbě
čtvrtstoletí?
Jasně! Vy ne? Přece už sa-

motná nominace do této sou-
těže je úžasná.

Říkal jste, že žijete v Karlových
Varech. Jak jste se dostal k prá-
ci na Panorama Golf Resortu
Kácov?
Můj děda byl správce golfo-

vého hřiště ve Varech, tam
začalamoje nekritická láska
ke golfu. Jenže doma člověk
úplně prorokem. Při práci s
krajinou prvně upravíte věci v
okolí svého domova a pak už
je třeba za prací někam vyra-
zit. Přátelé, kteří jsou otci-za-
kladateli projektu, požádali
o nalezení vhodného terénu
pro stavbu resortu a postupně
jsme při hledání došli až do
Kácova.

Oslovila vás něčím krajina
okolo Kácova a Posázaví?
Posázaví je s ohledem na to,

žemůj táta se kousek od řeky
v Pohledu narodil, můj srdeční
kraj. Řeku jsem odmládí sjíž-
děl na všemmožném, nejed-
nou v dubnových rozbouře-
ných vodách. To se jednomu
dost vtiskne. Dnes vnímám
hlavně členitost krajiny, růz-
norodost jejich přírodních
prvků amístní člověčí svéráz.
Dohromady to promne před-
stavuje zvýšenou odolnost
vůči nejrůznějším tlakům, od
těch společenských po pří-
rodní.

Čím je podle vás Panorama Golf
Resort Kácov výjimečný?
Celostním přístupem. Každé

řešení bylo podrobeno dů-
kladnému zkoumání a často
i kritice. A roste postupně
amá víc a víc příznivců, pro-
tože každý člověk, který resort
navštíví, si najde něco, co ho
nadchne. Naposledy přibyla
novámultifunkční sportoviště
promíčové hry a budují se
ubytovací kapacity, aby resort
vůbec dokázal odpovídat na
poptávku po poskytovaných
službách. Promne osobně to
mohl být příběh obdobný jako
uMistra Hanuše. Držel nade

mnou ruku patron golfistů,
Svatý Ondřej, tak jsem to pře-
žil. Asi semnoumá ještě ně-
jaké plány.

Hrajete golf?
No…Nějaký pátek už to bu-

de. Právě skončila má 47. se-
zóna. Na to, jak dlouho už
hraji, bych tomohl umět lépe.
Alemoderní hole jsem odložil
a už opět, jako v úplném za-
čátku, hraji s hikory holemi,
kterémají dřevěnou násadu
a jsou staré asi tisíc let. A jsem
opět nadšený!

Prozradíte čtenářům ještě jmé-
no nějakého dalšího vašeho
projektu, který vám přirostl
k srdci?
Miluji rodné Karlovy Vary

a práce zde v devadesátých
letech byla a je jednou z nej-
milejších vzpomínek. A z těch
pozdějších prací by se jistě
i vám líbil Kořenec Golf & Ski
Resort. Je v srdci Drahanské
vrchoviny a váš pocit z ná-
vštěvy bude ovládat podobná
člověčina a podobná krajina
jako v Kácově, i odsud odje-
dete a budetemít na duši
krásný stesk s potřebou se
vrátit.

Máte nějakou zpětnou vazbu,
co na Panorama Golf Resort
Kácov říkají místní?
Jasně! Nejhezčí bylo, když

po asi 17. komunitním pláno-
vání začali lidé říkat: my tu
budememít hřiště! A vzali
projekt za vlastní. Samozřej-
mě, není člověk, práce, situa-
ce, aby se zalíbila všem lidem.
Při stavbě hřiště a při jeho
údržbě byla více jak polovina
lidí z Kácova a okolí. Takže
dnes to zpovzdálí pozoruji
a v občasných hovorech s ka-
marády a známými z Kácova
slyším spoustu chvály a cudně
se rdím.

ARCHITEKT Libor Jirásek projíždí na svém oblíbeném longboardu gol-
fovým resortem v Kácově. Foto: Jakub Frey
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Výstava Stavby čtvrtstoletí
chce ukázat i skryté příběhy

V
ýznamnou sou-
částí projektu
Stavba čtvrtsto-
letí je i putovní
výstava. Svou po-

dobu poprvé představila na
začátku října ve Valdštejnské
zahradě Parlamentu České
republiky a tvoří ji dvacet pa-
nelů, které představují stavby
ve dvaceti hlavních kategori-
ích stavebního oboru.
Výstava je nejucelenější

přehlídkou novodobého sta-
vitelství od vzniku České re-
publiky v roce 1993. Záměrem
jejích autorů Petry Miškejové
a Stanislava Schneeweise bylo
ukázat šíři a rozmanitost sta-

vební činnosti, kterou rozdě-
lili podle využití staveb. Každý
panel prezentuje jednu výji-
mečnou stavbu, její skrytý
příběh a citaci významné
osobnosti, která je s oborem,
místem či stavbou úzce spjata.
Pod QR kódem zájemci najdou
nejen další informace o dané
stavbě, ale také omnoha ji-
ných zdařilých dílech.
Výstava vychází z komplex-

ní databáze staveb, přestaveb
a rekonstrukcí realizovaných
za posledních 25 let, které po-
tvrzují schopnosti a um čes-
kých lidí. „Stavební obor se
svým obrovským vlivem na
ekonomickou situaci naší

společnosti nutně potřebuje
další a další pozitivní příklady
a vzory. Stavba čtvrtstoletí má
předpoklady tuto potřebu be-
zezbytku naplnit.“ uvedl Jaro-
slav Kubera, předseda Senátu
Parlamentu ČR.
Dnešní doba využívá nej-

častěji elektronickýchmap
řízených GPS. Designéři a gra-
fici výstavy se vydali cestou,
která je podporuje, zároveň je
ale trochu retro – výstavní
panely totiž napodobují kla-
sickou papírovou skládanou
mapu. Stavby o sobě vypráví
velkoformátovými snímky
i záběry z dronu a přiměře-
nýmmnožstvím textu. „Pří-

prava si vyžádala spoustu na-
jetých kilometrů přes celou
republiku amnoho inspirují-
cích setkání, která byla vždy
velmi obohacující. Toto bo-
hatství, které leží v profesích
českých stavitelů, chceme
touto cestou předat,“ řekla
Petra Miškejová.
Výstava je putovní a po-

stupně zavítá do všech krajů.
Každá zastávka přinese nové
příběhy. Vždy bude ke zhléd-
nutí zcela zdarma a umístěna
ve veřejném prostoru, který
se těší zájmu veřejnosti – ná-
draží, letiště, náměstí, ob-
chodní centra či sportovní
a rekreační areály. (bb)

Stavby čtvrtstoletí
kurátorský výběr

P ELI Beamlines, Dolní Břežany,
Středočeský kraj
P PanoramaGolf Resort, Kácov,
Středočeský kraj
P Divadlo J. K. Tyla, Nová scéna,
Plzeň, Plzeňský kraj
P Rekonstrukce poutního areálu
Klokoty, Tábor, Jihočeský kraj
P Bílá věž, Hradec Králové, Krá-
lovéhradecký kraj
P Miura Hotel, Čeladná, Morav-
skoslezský kraj
P Luka Living, Praha
P Vila Landek, Ostrava, Morav-
skoslezský kraj
P Centrum andragogiky, Hradec
Králové, Královéhradecký kraj
P Archeopark Pavlov, Jihomo-
ravský kraj
P Kostel Božíhomilosrdenství,
Košice
P Gulliver, Centrum současného
umění DOX, Praha
P Vltavská vodní cesta v úseku
České Budějovice – Týn nad Vl-
tavou
P Jaderná elektrárna Temelín,
Jihočeský kraj
P Průmyslová zóna Triangle,
okres Louny, Ústecký kraj
P Lázně Čeladná, Moravsko-
slezský kraj
P AFI Karlín, Praha
P Palác Myslbek, Praha
P Podzámecký park – Tyršovy
sady v Pardubicích
P KampusMasarykovy univerzi-
ty, Brno, Jihomoravský kraj

DVACET VYBRANÝCH.Mezi objekty na výstavě Stavby čtvrtstoletí jsou například i Podzámecký park Tyršovy
sady v Pardubicích nebo bytový komplex Luka Living v Praze. Foto: archiv Petry Miškejové
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Stavba čtvrtstoletí

Osobnosti
o české architektuře

Miloslav
Pavlík

ČVUT v Praze, fakulta
architektury

„Velkým přínosem projektu je
snaha o analýzu a tvorbu data-
báze realizací a vývojových tren-
dů v oblasti architektury a stavi-
telství. Může tak přinést solidní
základnu i pro rozšíření výuky
na středních odborných i na
technických vysokých školách
a stát se platformou pro diskusi
na téma pozitivních, ale i nega-
tivních příkladů soudobých rea-
lizací. Považuji jej za iniciativní
a doporučuji jeho celoplošnou
institucionální podporu.“

Tomáš
Koranda

předseda představenstva
HOCHTIEF CZ

„Zatím poslední jadernou elek-
trárnu v ČR, Temelín, postavila
právě naše společnost. Desítky
let si udržujeme vlastní aktivní
odborníky na výstavbu i údržbu
jaderných elektráren. To je jedna
z největších hodnot naší práce za
poslední čtvrtstoletí.“

Pavol Lukša

starosta obce Čeladná

„Spojení kvalitního ubytování
s designem, uměním, golfem
a přírodou v srdci Beskyd, to je
léčivý nektar na stresy dnešní
uspěchané doby. Zdařilé stavby
jsou dnes navíc silným turistic-
kým lákadlem. A pokud chceme
mířit dopředu, musí mít stavi-
telství a architekti možnost re-
trospektivy, což projekt Stavba
čtvrtstoletí nabízí.“

Lubomír
Fojtů

ředitel Ředitelství vodních cest

„V květnu 2017 se naplnil sen na-
šich dědů, kteří se v roce 1901
vodocestným zákonem rozhodli
splavnit Vltavu. Posledních 33 km
postavených za 9 let propojuje
moderní design a technologie
s historickým dědictvím a citli-
vým přístupem kmalebné kraji-
ně kolem Vltavy. Jsme rádi, že
prostřednictvím Stavby čtvrtsto-
letí jej už zhmotněnýmůžeme
podrobněji představit veřejnosti.“

Arnošt
Wagner

Development News

„Rozmach developmentu je vý-
razný, stále více se prosazují nej-
novější technologie a úsporná ře-
šení zvyšující atraktivitu staveb.
Pokud chce ale české stavebnictví
a architektura mířit bezpečně a
bez zdržování kupředu, musí mít
možnost nerušeného výhledu do
zpětného zrcátka, jakým je třeba
projekt Stavba čtvrtstoletí.“

Karolína
Koubová

primátorka Jihlavy

„Jako patriot oceňuji změny, kte-
rými Jihlava od 90. let prošla
a které Stavba čtvrtstoletí mapu-
je. Má-li město fungovat jako
harmonický celek, ve kterém se
dobře žije, bude nutné zapracovat
teď ještě více na rozvoji veřejného
prostoru a urbanistické kvalitě.“

Miloslav
Michalec

architekt a urbanista, vedoucí
odboru regionálního rozvoje
Plzeňského kraje

„Celý svůj profesní život se po-
dílím na řadě soutěží, jež ve sta-
vebním oboru existují. Dlouho-
době například na Stavbě roku
Plzeňského kraje, která získala
velmi vysoký kredit. Proto oce-
ňuji další využití a zhodnocení
naší práce v projektu Stavba
čtvrtstoletí.“

Jaroslav
Kubera

předseda Senátu Parlamentu ČR

„Stavební obor se svým obrov-
ským vlivem na ekonomickou
situaci naší společnosti nutně
potřebuje další a další pozitivní
příklady a vzory. Stavba čtvrt-
století má předpoklady tuto po-
třebu bezezbytku naplnit.“

David Kotek

architekt

„Než dojde ke shoděmezi archi-
tektem a investorem, vytvoří se
klidně i 20 studií. Tak pečliví jsou
majitelé v rozhodování. Stejně
pečlivě jsme v našem ateliéru
přistupovali při výběru realizací
do projektu Stavba čtvrtstoletí.“

Danuše
Siering

česká developerka,
vydavatelka a publicistka,
iniciátorka projektu Go
Florenc

„Když jsmemy v roce 1991 začí-
nali v Praze stavět, byl nejváže-
nější osobou architekt. Dnes už
ale lidé téměř u žádné budovy
neznají, kdo byl investor, která
firma objekt stavěla, a už vůbec
ne, kdo o jeho osudu rozhodoval.
Projekt Stavba čtvrtstoletí je v
tomto ohledu velkým přínosem
a nápravou této disproporce.“

RadekMátl

generální ředitel ŘSD

„Dopravní stavitelství je překrás-
ný obor s obrovskou tradicí, kte-
rý každý den ovlivňuje životy nás
všech. Dopravní stavby jsou často
úžasná díla, za kterými stojí vel-
ké úsilí mnoha lidí. Je nutné tato
díla prezentovat a těmto lidem
veřejně poděkovat. Pojďme spo-
lečně všichni za jediným cílem,
aby na silnicích bylo bezpečno
a neumírali zde lidé.“

Matěj
Šišolák

šéfredaktor časopisu Architect+

„Poslední čtvrtstoletí v archi-
tektuře vnímám jako 25 let na-
děje, pokusů, omylů, experi-
mentů ve službách architekto-
nické praxe. Projekt, který se
rozhodl mapovat uplynulé
čtvrtstoletí, se takmůže stát ví-
taným zrcadlemminulých let,
připomenutím vývoje jednoho
oboru a de facto i vývoje a změn
celé společnosti.“
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Stavba čtvrtstoletí

Namísto dolu golfové hřiště

K
arlovy Vary –
Most, Mariánské
Lázně – Chomu-
tov, Františkovy
Lázně – Sokolov.

Všechna tatoměsta najdete
v jednom regionu, jen kousek
od sebe, a přesto představují
dva úplně jiné světy. Na jedné
straně se jedná o klid, leso-
parky, kolonády a lázeňské
domy, stranu druhou před-
stavují doly, elektrárny, další
industriální stavby amiliony
tun vytěžené zeminy. Přesto
ale existují prvky, které doká-
žou tyto dva zdánlivě nesluči-
telné světy spojit. Jsou jimi
rekultivace a golf.

DŮL SILVESTR
Ještě před zhruba deseti lety
přitom nic ani zdánlivě ne-
připomínalo, že by se i v So-
kolověmohl etablovat sport,
do té doby spojovaný právě se
sousedními lázeňskýmiměs-
ty. Vmístě, kde se nyní na-
chází golfové hřiště Sokolov,
o kterém je řeč, stála na po-
čátku 20. století vesnice Horní
Rychnov. Ta začalamizet
z povrchu zemského v roce
1939, kdy zde byl otevřen důl
Silvestr. V té době byly tyto
lokality už v područí Velko-
německé říše a intenzivně tě-
žené uhlí je surovinou pro vá-
lečnou průmyslovou výrobu.
Po odtěžení více než 150mili-
onů tun uhlí a skrývky byla
těžební činnost na Silvestru
ukončena v roce 1981. Zůstala

měsíční krajina a otázka, co
s ní. Ze všeho nejdříve byla
obří jáma zavážena skrývkou
z několika okolních lomů
a sousední elektrárnou Tisová
používána k plavení popílku.
Následně byl tento kout So-
kolovska ponechán vlastnímu
osudu a samovolné obnově
zdevastované krajiny.

REVITALIZACE JAKO CESTA
Myšlenka na revitalizaci do-
lových území a jejich nové
využití pro rekreaci a volno-
časové aktivity se objevila
v polovině 90. let. V roce 2001
přišla společnost Sokolovská
uhelná, která zde provozuje
důlní činnost, s projektem
navazujícím na sanační a re-
kultivační úpravy pozemků po
těžbě hnědého uhlí a který
nemá v České republice ob-
dobu. Výsledkem je technicky
náročné, ale zcela jedinečné
golfové hřiště, zasazené na
pomezí krajiny Slavkovského
lesa a průmyslového Sokolova.
Jeho podobu navrhla firma
německého architekta Chris-
topha Städlera, která projek-
tovala už více než čtyřicet
golfových hřišť. „Bylo to to
nejtěžší, co jsme kdy projek-
tovali,“ přiznal s odstupem
několika let Städler. Jeho zá-
měr spočíval v kombinaci je-
dinečného reliéfu a biotopů
na svazích starého hnědou-
helného dolu v kombinaci s
nově vytvořenými zelenými
plochami. To ale vyžadovalo

značně složité technické plá-
nování, a Städler v té době
neměl žádné zkušenosti s re-
vitalizací dolů a výsypek. Rea-
lizace záměru se nakonec po-
dařila především díky profe-
sionalitě českých inženýrů,
kteří dokázali jehomyšlenky
převést do praxe.
Z jednotvárné „měsíční“ kra-
jiny se na prostoru cca 100 ha
podařilo vybudovat golfové
hřiště, které se svými para-
metry, designem a kvalitou
řadí mezi ta nejlepší u nás.

ŽIVÝ ORGANISMUS
Právě naminulosti místa, na
kontrastu cíleně oseté, kulti-
vované plochy a původního
terénu zarůstajícího specific-
kou divokou vegetací, jako
klíčovém stavebním kamenu,
je postavena osobitá identita
tohoto hřiště. Je plné kon-
trastů – zelené ferveje na po-
zadí industriálna. Hřiště tvrdé,
rozmáchlé svou velikostí, ale
také krásné a zároveň náročné
na hráčské dovednosti. Pro-
stor je to ale také zvláštní, až
bizarní. K jihu se zvedají les-
naté zelené kopce Slavkovské-
ho lesa, severní výhled zabírá
nádherné panorama Kruš-
ných hor, pod horizontem se
ovšem tyčí komíny elektrárny
Vřesová. Další elektrárna Ti-
sová je jen dva kilometry od
hřiště, v blízkosti je i panelá-
ková zástavba Sokolova.
Ostře se tu střídá industri-

ální ráz s přírodním, jsou tu

kouty vysloveně harmonické,
ale také partie drsné a syrové,
jasně prozrazující historii
místa. Za více než deset let
existence se také hodně pro-
měnilo. Opět se prokázalo, že
golfové hřiště není statickým
prvkem v krajině. Vyrostly zde
stromy, zahustila se tráva, vy-
víjí se i původní části bývalého
lomu, které zůstaly záměrně
odkryté.
Stále na něm probíhá řada

technických zásahů, jako byly
úpravy drenáží, závlah nebo
vylepšování zázemí pro hrá-
če, počínaje krytým driving
range a konče například stav-
bou altánů na samotném
hřišti.
Pro člověka, který se dosud

nesetkal s rekultivacemi v této
části České republiky, je určitě
velkým překvapením, jak je
možné změnit krajinu po
důlní činnosti k nepoznání.
Jako další příklad lze uvést
například arboretum na vý-
sypce Antonín, které je ev-
ropským unikátem, hydrickou
rekultivaci jezera Michal či
rekultivaci jezera Medard. Pa-
radoxně zde vzniká situace,
kdy území degradované těž-
boumohou generovat nové
lokality vytvářející skrze re-
kultivace nová, turisticky
atraktivní místa, jež často
předčí veškerá očekávání
a v pozitivním smyslumění
ráz tohoto kraje.

Petra Miškejová,

Stanislav Schneeweis
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Právě jsme se narodili
Vážení rodiče,
díky vstřícnosti čáslavské nemocnice vám přinášíme fotografie nejmladších obyvatel regionu. Každý týden naši spolupra-

covníci fotí nově narozenámiminka. Může se ale stát, že právě vás v porodnici nezastihnou. Přesto vaše dítě neztrácí šanci být
v novinách. Pošlete nám jeho fotografii na e-mail: redakce.kutnohorsky@denik.cz. Foto: Simona Stibůrková (8x)

Michaela Telváková, Selmice
narozena 7.11.2019 v Čáslavi,

míra 48 centimetrů, váha 2995 gramů

Antonín Šulák, Dobrovítov
narozen 6.11.2019 v Čáslavi,

míra 52 centimetrů, váha 3850 gramů

Filip Probošt, Chvaletice
narozen 7.11.2019 v Čáslavi,

míra 51 centimetrů, váha 3460 gramů

Albert Havránek, Kutná Hora
narozen 8.11.2019 v Čáslavi,

míra 49 centimetrů, váha 3050 gramů

Petr Šléz, Třebonín
narozen 11.11.2019 v Čáslavi,

míra 52 centimetrů, váha 3890 gramů

Berenika Říhová, Čáslav
narozena 7.11.2019 v Čáslavi,

míra 52 centimetrů, váha 3540 gramů

EmaHildebrandtová, Bílé Podolí
narozena 7.11.2019 v Čáslavi,

míra 50 centimetrů, váha 2685 gramů

Karel Novotný, Kořenice
narozen 11.11.2019 v Čáslavi,

míra 52 centimetrů, váha 3830 gramů
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Vzor inzerátu:

SEZNAM RUBRIK: 

Automobily – nabídka
Automobily – poptávka
Motocykly
Přívěsy a karavany – nabídka
Přívěsy, karavany – poptávka
Příslušenství a náhradní díly
Elektronika – nabídka
Elektronika – poptávka
Kancelářské potřeby
Domácnost, nábytek – nabídka
Domácnost, nábytek – poptávka
Domácí dílna – nabídka

Domácí dílna – poptávka
Byty – nabídka
Byty – poptávka
Nemovitosti – nabídka
Nemovitosti – poptávka
Pronájem – nabídka
Pronájem – poptávka
Stavba a bydlení
Sport, volný čas, knihy, hudebniny       

– nabídka
Sport, volný čas, knihy, hudebniny                

– poptávka      
Oblečení
Pro děti – nabídka

Pro děti – poptávka
Pro sběratele, starožitnosti, klenoty             

– nabídka
Pro sběratele, starožitnosti, klenoty              

– poptávka
Zemědělské stroje
Zvířata
Prodám
Koupím
Daruji
Různé
On hledá ji
Ona hledá jeho
Zaměstnání – poptávka
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Tuto inzerci nelze použít pro komerční účely. Přijímáme pouze originální kupon.
* Podpisem vyjadřuje objednavatel souhlas se všeobecnými smluvními podmínkami společnosti VLTAVA LABE MEDIA a.s. IČ: 014 40 578 a bere na vědomí 
zásady zpracování osobních údajů, které jsou dostupné na www.vlmedia.cz
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Vybranou rubriku označte křížkem.

KÝ

KOVOU INZERCI

INZERCE 
ZDARMA
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 hodiny, porcelán, šicí stroj, náby-KOUPÍM
tek, obrazy, knihy, vojenské věci. T:
775 290 390.

 stůl 160 x 110 a čtyři židleSTAROŽITNÝ
30.000 Kč. Barový stolek 10.000 Kč. T:
737 646 539

 veselý, komunikativní důchod-AKTIVNÍ,
ce, vyšší postavy, motorista, 71 let z po-
děbradska hledá ženu do 65 let pro příjem-
né chvíle. Určitě se ozvi. Tel.: 728 471 373.

 
 
 

Předplatné regionálního Deníku 
potěší nejen o vánočních svátcích, 
ale dělá radost celý rok.

Darujte tím aktuální, ověřené 
a užitečné informace z blízkého okolí. 
Zábavu a zpestření 
pro každý den. 
Díky pravidelnému 
čtení si lidé udržují 
duševní svěžest 
a zájem o dění kolem!

➤ Deník doručíme  
 až domů každé ráno

➤ Užitečné informace z regionu,  
 které jinde nenajdete

➤ ZDARMA přílohy: Sportovní deník,  
 Bydlení, Hobby,  Zdraví, Víkend,  
 Ženy, TV magazín 

➤ 10% sleva při odběru na celý týden

➤ ZDARMA elektronická verze  
 Deníku pro čtení na PC,  
 tabletu nebo mobilu

➤ DÁRKY pro nové i stávající  
 předplatitele za věrnostní body   

A to vše již od pouhých  
   18 Kč denně.

Předplatné 
Deníku se vyplatí!Darujte svým blízkým

společníka na každý den, 
který jim umožní dozvědět se o dění v nejbližším okolí. 

Předplatné Deníku 
a dárkový certifikát objednávejte 

na mojepredplatne.cz, tel.: 282 015 015

Dárkový  
 certifi kát

Dárek pro  ................
.................

.................
.................

.................
.................

.....

Věnuje  ................
.................

.................
.................

.................
.................

............

1Září 2019/9

TÉMA ZABIJÁC
I  

dnešní doby 

www.mojepredplatne.cz

předplatné Křížovkáře

Využijte všech výhod pro předplatitele, 

VYBERTE SI DÁREK

 natahovací hodinky, obrazy, min-STARÉ
ce, knihy, pohledy, staré nože, sošky aj.
Tel: 731 522 636.

 staré pozůstatky z garáže, půdy,KOUPÍM
bytu, po sběrateli nebo stěhování. Tel:
731 522 636.

 veškeré starší moto v jakémkolivKOUPÍM
stavu i náhradní díly nebo pouze náhradní
díly. Tel. 776 874 459

 Pionýra, Babetu, staré Jawy a Če-KOUPÍM
zety i předválečné a straré stabilní motory.
Tel: 606 948 227.

 elektrickou travní sekačku o mini-KOUPÍM
málním výkonu 1000 w a pneu či celá kola
185/60R/14 4 ks, zimní. Tel: 722 081 957.

 knihy, pohledy, fotografie, šavle,STARÉ
vyznamenání, housle, sošky, staré přístroje
aj. Tel: 731 522 636.

 koupím jakoukoli starouVZDUCHOVKU
i nefunkční nebo špatný stav. Děkuji. Tel:
704 454 788.

 staré obrazy, hodiny, kočárky,KOUPÍM
vzduchovky, nábytek, kola, motorky nebo
jen díly. Tel. 776 874 459

 starou auto-moto literaturu, se-KOUPÍM
znamy N.D. jízdní návody, dílenské příruč-
ky. Tel. 604 992 542

 policejní bývalou moto přilbu seKOUPÍM
znakem, bez jakýk. stav. hnědé kožené ob-
lečení. . Tel. 604 992 542

 housle, obrazy, vzduchovku, přilby,STARÉ
cedule, fotografie, pohledy, sošky. Tel:
731 522 636.

 - koupím staré housle i poškoze-HOUSLE
né, jakékoliv hudební nástroje, děkuji. Tel.
704 454 788

 - koupím jakékoli staré náram-HODINKY
kové i kapesní, funkční i nefunkční. Děkuji.
Tel: 704 454 788.

 menší stavební nebo zahradníKOUPÍM
boudu cca 2x2 m, rozebíratelnou a nízké
otočné zachovalé křeslo. Tel: 722 081 957.

 natahovací hodinky, odznaky,KOUPÍM
šperky, mince, sošky, bižuterii, housle aj.
Tel: 731 522 636.

 kulatou rybářskou káď, dále naKOUPÍM
pionýra jedno sedadlového sedlo. Tel.
603 240 171 Soběslavsko.

 plná kola na kolec, průměr ccaKOUPÍM
40 cm a šířka 10 cm. Tel: 737 377 363.

 levně skládací kolo, zachovalé.KOUPÍM
Tel. 603 927 892.

 narážeč Gyntr s jehlou a mosaz-PRODÁM
ným kohoutem, chromované kliky na ok-
na se vzorem mušle, levně. Tel:
723 012 625.

 Gorenje s mrazákem (3 x šuple)LEDNICE
za 2000 Kč, pánský hol. strojek Philips za
400 Kč, kávovar a kulmu s žehličkou na vla-
sy za 100 Kč. Tel: 605 434 248.

 za 10 Kč, osušky za 20 Kč, kávo-RUČNÍKY
var, fén, žehlička na vlasy za 100 Kč, osob-
ní váha za 50 Kč a hodiny s budíkem za
100 Kč. Tel: 605 434 248.

 nových dveří 60 l 2/3 sklo, 80DOPRODEJ
p, 90 p 2 ks 2/3 sklo za 500 Kč, ČB. Tel:
728 254 359.

 kožich z nutrie za 10 000 Kč neboPÁNSKÝ
vyměním za známky ČSR I/II, ČR této hod-
noty. Tel: 723 894 350.

 z lišky za 10 000 Kč nebo vymě-KOŽICH
ním za čisté známky ČSR I/II, ČR této hod-
noty. Tel: 723 894 350.

 samovar za 5000 Kč nebo vymě-RUSKÝ
ním za známky ČSR I, II nebo ČR této hod-
noty. Tel: 723 894 350.

 nové letní protektory 165/70rPRODÁM
/13 4 kusy, vodní čerpadlo na 380 v a pře-
nosnou lampu. Tel: 722 081 957.

 bižuterii, skleničky, šálky, háčko-PRODÁM
vané dečky, vázy, krabičky, slona, dravce
aj. Tel: 604 608 968.

 spojovací materiál na trubkovéPRODÁM
lešení, kus za 15 Kč. Tel. 602 418 905 Tá-
bor.

 brambory na uskladnění, bíléPRODÁM
nebo červené, ruční sběr 11 Kč/ kg. Tel:
720 197 064.

 album na známky, 64 stran, každáNOVÉ
strana má 9 řádků - folií za 1000 Kč. Tel:
723 894 350.

 dlažbu vzor kůže, 30x15 cm, 4PRODÁM
m2. Pánské a dámské běžky, starý typ bot,
levně, ČB. Tel: 723 012 625.

 kolečkové brusle, vel. 45 - levně,PRODÁM
ocelové lano o průměru 6 mm, 44 m a taž-
né oko na Felicii. Tel: 722 081 957.

 vlašské ořechy papíráky za 50 KčPRODÁM
/kg a loupané za 150 Kč/kg. Tel:
720 649 523.

 akvárium 60x30x35 cm, letlam-PRODÁM
pu na benzín, dětské boby a dětskou hou-
pačku. Tel: 722 081 957.

 svářečku TRB-1, truhlářský ponkPRODÁM
malý, oblouky k fóliovníku a hurdisky. Tel:
728 860 512.

 vlašské ořechy - papíráky zaPRODÁM
60 Kč/kg, ČB. Tel: 723 370 839

 domácí vodárnu na 220 v, ČB.PRODÁM
Tel: 603 253 016.

 neloupané ořechy za 40 Kč/kg,PRODÁM
ČB. Tel: 606 438 640.

 oves 300 Kč/q. Táborsko. Tel.PRODÁM
604 620 383.

 magnetofon A3, cena dohodou.PRODÁM
Tel: 728 746 858

 postele, skříně, ložnici - kulaté ro-KOVOVÉ
hy., cena dohodou, JH. Tel: 728 746 858.

 hnědobéžový 4x5 m, 6 m zaKOBEREC
1000 Kč. Tel: 728 746 858 JH

 na tuhá paliva, pěkný za 4500 Kč,SPORÁK
JH. Tel: 728 746 858.

 sudy, dřevěný žebřík 6 m, dře-PLASTOVÉ
věné kádě, vše dohodou. Tel: 728 746 858.

 zánovní heligonku, 3 řady, 3 hla-PRODÁM
sy, málo hraná, ČB. Tel: 775 660 168.

 21 bez TP, cena dohodou, JH. Tel:PIONÝR
728 746 858.

 suché, štípané, palivové dřevoPRODÁM
za 800 Kč, Nová Bystřice. Tel: 608 301 673.

 Beko, zachovalá, cena dohodou.PRAČKU
Tel: 728 746 858.

 2 pneu na disku 12,411-36 40%PRODÁM
levně. T: 608 273 249

 valníkový dod. auto nebo vymě-KOUPÍM
ním za Škoda Felicii, 5 dveří. Prodám drob-
né náhradní díly na Žigulík. Tel:
723 937 834.

 BMW 116I r.v. 2006, najetoPRODÁM
192 722 km, velmi pěkné a zachovalé, 6 st.
převodovka. Cena 88 000,-- Kč. T:
603 247 353

 Renault Thalia 1,4, benzín, naje-PRODÁM
to 47000 km, 2005 bezvadný stav, první
majitel. Tel: 720 576 551.

 Mercedes 124 kupe, kůže a a au-PRODÁM
tomat, nové brzdy a podvozek, pěkný, nut-
no vidět, motor 100 kw. Tel: 602 485 541.

 Fabii combi 1,4, LPG, najetoPRODÁM
169 500 km, STK do 5/2021, šedá metalíza.
Tel: 607 873 101.

 Ford do r.v. 1990 - Escort, Tau-KOUPÍM
nus, Sierra, Granada, Scorpio, Fiesta, Capri,
Cortina, Transit aj. Též ND. Tel.
774 228 988.

 levně starý VW Passat kombi.PRODÁM
Tel. 607 299 856.

K předplatnému Deníku na pátek a sobotu získáte 

nejen populární TV magazín a přílohu Víkend,

ale nyní jako dárek i hobby časopis Receptář 

na celý rok zcela zdarma

Neváhejte a objednejte ještě dnes 

na www.mojepredplatne.cz nebo tel. 272 015 015

+
Nápady, 

inspirace a tipy 

pro zahradníky a kutily 

až do vaší schránky 

a navíc čtyři speciály 

ročně pro každého 

předplatitele.

RECEPTÁŘ ZDARMA!

Nejoblíbenější hobby časopis

a objednejte j
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Sport | Týden v kraji

Švenger promluvil
Třiatřicetiletý fotbalový brankář Milan
Švengerminulý týden poprvé promlu-
vil o svém letním přesunu z Příbrami
do Viktorie Žižkov. „Šlo přímo omoji
iniciativu. Pana Starku jsem sám požá-
dal o přesun na Žižkov a s odstupem
času jsem za tento krok strašně rád,“
vysvětlil s tím, že angažmá ve druhé lize
nebral jako krok zpět. „Cítil jsem, že by
to na Žižkověmohlo fungovat a lákalo
mě to také ve smyslu výzvy, dostat
Viktorku výš. Zaslouží si totiž mnohem
víc a jáměl chuť toho být součástí,“ do-
plnil. (kafe)

Neliba získal stříbro
Obrovský úspěch v letošním ročníku
Českého poháru zaznamenal dálkový
plavec Tadeáš Neliba. Člen Lokomotivy
Beroun po celou letní sezonu sbíral
úspěšně body do hodnocení, umísťoval
se pravidelně na nejvyšších příčkách a
získal několikmedailí. Vše korunoval v
Krnově, kde v závěrečném závodě se-
zony, vybojoval stříbrný pohár a zařadil
semezi nejlepší dálkové plavce v České
republice.Třešničkou na dortu je účast
na Havajském státnímmistrovství v
krátkém bazénu, kam se plavec, který
momentálně trénuje a sbírá zkušenosti
v USA, kvalifikoval. (LoBe)

událostí
týdne

Viva po roce ztratila
Jiný výsledek než vítězství zaznamenali ve
středočeském přeboru po více než roce
futsalisté příbramské Vivy, když ve třetím
kole krajského přeboru remizovali 7:7 s ex-
divizním týmemHrasl Slaný. „Jednou to
přijít muselo,“ konstatoval hrající trenér
VivyMarek Branžovský, jehož tým ztratil
body poprvé od 2. listopadu 2018, kdy do-
ma prohrál s Brandýskem 5:13. Přišel tak o
sérii osmnácti výher v řadě. „Jsme rádi, že
jsme alespoň prodloužili sérii neporazitel-
nosti na devatenáct zápasů. Nic se neděje,
pořád je začátek soutěže, čeká nás ještě
spousta zápasů,“ uvedl Branžovský. (ks)

Mareš do cíle nedojel
Na závěrečném pod-
niku FIA ERC vMa-
ďarsku startovala ta-
ké posádka ACCR
Czech Rally Teamu
ve složení Filip Mareš
a Jan Hloušek. Ten-
tokrát se Filip Mareš
představil s novou
evolucí vozu Škoda
Fabia R5 a i když do cíle nakonec nedojel,
znovu ukázal svoji rychlost. Mareše na-
konec zastavili technické problémy s po-
silovačem řízení. (jb)

Slavili už počtvrté
Basketbalisté Nymburka v 5. kole Ligy
mistrů zvítězili 82:73 na hřišti Nižného
Novgorodu a drží druhémísto ve sku-
pině C za dosud neporaženýmTenerife.
Dobrý výkon v Rusku předvedl Ivan
Almeida, který dal 19 bodů, Jaromír Bo-
hačík 16 bodů a Zach Hankins 12 bodů a
devět doskoků. Za domácí dal 20 bodů
Lewis, povedlo se ale zastavit hlavní
hvězdu týmu Brandona Browna na 12
bodech a jediné asistenci. Další z opor
Novgorodu Alec Brown dokonce skončil
bez bodu. (mal)

Další Slovinec v Bolce
BKMladá Boleslav na
svou soupisku přidal
v pořadí už třetího
Slovince, kterým je
jednatřicetiletý
útočník Žiga Jeglič.
Ten absolvoval
zkoušku ve Zlíně, s
klubem se ale nako-
nec na dalším půso-
bení nedohodl. Ve
středočeskémměstě
působí odminulého
týdne, kdy se zapojil do svého prvního
tréninku, a to prozatím do konce této se-
zony. (jb)

Bílek zpět v Kladně
Minulou středu kladenský
hokejový klub oznámil
návrat kanonýra Vítězsla-
va Bílka, hned večer si pak
ostřílený borec odbyl svou
premiéru na ledě pražské
Sparty. „Snažil jsem se
stále udržovat a při tré-
ninku si i navíc přidávat,
abych z toho nevypadl,“ hodnotil svůj zá-
pasový výpadek Bílek, který skončil po
pouhých šesti zápasech sezony v němec-
kém Rosenheimu (3. liga), kde se vyměnil
trenér. Bílek si tak znovumůže zahrát s
Davidem Stachem, s nímž lámali střelecké
rekordy před třemi lety v první lize. (rm)

Vyzvou TOP tým
Posilami nabitý kádr kladenských flor-
balistů sice v I. lize hraje hůře než se
čekalo, zato v Českém poháru ukázal, že
se špičkovýmimužstva už seměřit
může. Vyřadil totiž superligové pražské
Black Angels a ve čtvrtfinále narazí za
necelé dva týdny na nejlepší klub Česka
–Mladou Boleslav. Zápas bude pikantní
pro trenéra Jana Pazderu, který právě v
Boleslavi působil. „Na rovinu řeknu, že
semoc netěším. Trápí násmarodka a
ne všichni hráči se dají do pořádku,
takže to bude hodně těžký zápas proti
nejlepšímu týmu v České republice,“
řekl Jan Pazdera. (rm)
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